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ÖN SÖZ 

Coğrafya bilimi, yeryüzünün fiziki yapısıyla ilgilenmesinin yanı sıra, yeryüzündeki 

canlılar ve bu canlıların doğa ile olan iliĢkisini inceler. Coğrafya, dünyayı anlamak ve daha iyi 

tanımak için bir kullanım kılavuzu gibidir. Coğrafya dersi alan bir öğrenci sosyal, ekonomik, 

kültürel, bölgesel ve siyasal yönden ayrıntılı bilgi sahibi olur, bu da ona dünyayı daha iyi 

tanıyarak daha verimli bir kullanım olanağı sunar.  

YaĢadığımız ülke ile Avrupa’da yer alan, geliĢmiĢlik seviyesi yüksek bir ülke olan 

Ġsviçre’nin Bern kantonunun coğrafya dersi öğretim programları ele alınmıĢtır. Bu çalıĢmadan 

elde edilen bulgular ile iki ülke arasındaki benzerlikler ve farklılıklar ortaya konmuĢtur. Bu 

bulgular ıĢığında Türkiye’de coğrafya eğitiminde yaĢanan problemlerin çözüm önerileri 

yapılmıĢtır. 

 Tez çalıĢmam sırasında bana yol gösteren ve her daim yardımlarını sunan değerli 

danıĢman hocam Doç. Dr. Caner ALADAĞ’a, lisansüstü eğitimde dersime giren ve eğitimime 

katkı sağlayan değerli hocalarıma, doktora öğrencisi meslektaĢım Yasin DURAN’a, dualarını 
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ÖZET 

Necmettin Erbakan Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

Türkçe ve Sosyal Bilimler Eğitimi Anabilim Dalı 

Coğrafya Eğitimi Bilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

 

TÜRKĠYE VE ĠSVĠÇRE'NĠN BERN KANTONU COĞRAFYA ÖĞRETĠM 

PROGRAMLARININ KARġILAġTIRILMASI 

 

Zeynep AYDEMĠR 

Bu çalıĢmada Türkiye ve Ġsviçre Bern kantonunun Coğrafya Öğretim Programları dokümanlar analiz 

edilerek karĢılaĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır ve nitel bir çalıĢma olarak hazırlanmıĢtır. Ġnsanların içinde yer aldığı ve 

yaĢadığı yakın çevreyi ve uzak çevreyi merak etmesi sonucunda coğrafya bilimi önem kazanmıĢ, teknolojik 

geliĢmelerinde artması ile küreselleĢen dünya ile birlikte coğrafyanın önemi daha da artmıĢtır. Ülkelerin 

geliĢmiĢlik seviyesi ile eğitim seviyesi arasında önemli bir bağlantı vardır. Coğrafya biliminin Türkiye’deki 

öğretimine bakıldığında ortaöğretim kademesinde öğretim programına girdiği görülmektedir. GeliĢmiĢ ülkelere 

bakıldığında ise eğitim süreçleri içerisinde coğrafi bilgilerin tüm kademlerde yer aldığı görülmektedir. 

Bu çalıĢmada Türkiye Coğrafya Öğretim Programı ile Ġsviçre Bern kantonu Coğrafya Öğretim Programı 

karĢılaĢtırması yapılmıĢtır. AraĢtırmada her iki ülkenin coğrafya öğretim programı hedefler, içerik, öğrenme 

öğretme süreçler ve ölçme değerlendirme öğeleri bakımından karĢılıklı olarak incelenmiĢ ve değerlendirilmiĢtir. 

Türkiye Coğrafya Öğretim Programı’yla Ġsviçre Bern kantonu Coğrafya Öğretim Programı karĢılaĢtırması 

yapılırken eğitim programlarının içerik analizlerinden yararlanılmıĢtır. Her iki ülkede de coğrafya dersinin veriliĢ 

amaçları ve metotları incelenmiĢtir. Öğretim programlarının değiĢiklik gösterdiği tespit edilmiĢtir. Türkiye’de 

uygulanan programda sarmal yaklaĢım uygulanırken Türkiye’ye ait coğrafi konulara daha fazla yer verilmiĢtir. 

Bern kantonunda ise konular bir üst kademe ile bağlantılı değildir ve ülkenin coğrafi özelliklerine ait konulara az 

yer verilmiĢtir. Bunun yanında Ġsviçre Bern kantonunda arazi çalıĢmaları ve teknolojik geliĢmelerle her geçen 

gün önemi daha fazla artan Coğrafi Bilgi Sistemlerine verilen önem daha fazladır. 

Anahtar Kelimeler: Coğrafya Eğitimi, Eğitim Sistemi, Müfredat, Türkiye, Bern, Ġsviçre 
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ABSTRACT 

Necmettin Erbakan University, Graduate School of Educational Sciences 

Department of Turkish and Social Sciences Education 

Geography Education Program 

Master Thesis 

  

COMPARING TURKEY AND SWITZERLAND’S BERN CANTON GEOGRAPHY 

CURRICULUMS 

 

Zeynep AYDEMĠR 

  

 

In this study, the Geography curriculums of Turkey and Switzerland Bern Canton were tried to be 

compared by analysing the documents and was prepared as a qualitative study.  Geography has gained 

importance as a result of people’s curiosity about the close environment and the distant environment in which 

they live and with the increase in technological developments and the globalizing world, the importance of 

geography has increased even more. There is an important link between the level of development and education 

of the countries. When the geography curriculum in Turkey is examined, it is seen that it is included in the 

curriculum at the secondary education level. When we look at the developed countries, it is seen that 

geographical information takes place at all levels in the education processes.  

In this study, Turkey Geography Curriculum and Switzerland Bern Canton Geography Curriculum were 

compared. In the study, the geography curriculum of both countries was examined and evaluated mutually in 

terms of objectives, content, learning-teaching processes and measurement and evaluation elements. The content 

analysis of the education programs was used when comparing the Turkish Geography Curriculum with the Swiss 

Bern canton Geography Curriculum. In both countries, the teaching objectives and methods of the geography 

course were examined. It was detected that the curriculums vary. While applying the spiral approach in the 

program implemented in Turkey, geographical issues of Turkey are given more place.  On the other hand in the 

canton of Bern, the subjects are not linked to a higher level and the geographical features of the country are 

given less attention. Besides, in the Bern canton of Switzerland, more importance is given to Geographic 

Information Systems whose importance is increasing day by day with field studies and technological 

developments.  

Keywords: Geography Education, Education System, Curriculum, Turkey, Bern, Switzerland 
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BÖLÜM 1 

1. GĠRĠġ 

Sürekli değiĢen ve geliĢen dünyada bu değiĢimlere ayak uydurabilmek, değiĢimleri 

karĢılayabilmek için eğitim-öğretim planlamaları ve eğitim sistemlerinde yapılan değiĢiklikler 

oldukça önem taĢımaktadır. Eğitim sistemi dâhilinde hazırlanan eğitim programları her devlet 

için farlılık göstermektedir. Çünkü her devletin kendine has kültürü ve düĢünce yapısı vardır. 

Bir ülkenin eğitim programı; o ülkenin kültürünü, düĢünce yapısının özelliklerini gösterir. 

Tüm bu bilgiler devletlerin uluslararası ortamda devlet politikalarını geliĢtirmeleri için fayda 

sağlar. Eğitim-öğretim durumları planlandığı zamanın gereklerine uygun olarak devamlı 

değiĢen ve geliĢen bir süreçtir. Bireyin ve toplumun değiĢen talepleri, teknoloji, bilim, 

öğrenme-öğretme yaklaĢımları, kuram ve stratejilerinde son yıllarda yapılan araĢtırma ve 

çalıĢmalarla gerçekleĢen değiĢim ve geliĢmeler, ulusal ve uluslararası değerlendirmelerin 

sonuçları, öğretim programlarının güncellenmesi ihtiyacını ortaya çıkarmıĢtır (MEB, 2018: 4). 

Eğitim öğretim programlarında yer alan 4 temel öğe vardır. Bunlar; hedef, içerik, öğrenme-

öğretme süreçleri ve ölçme değerlendirmedir. Kazanımlar, öğrenciye kazandırılmak istenen 

hedef davranıĢlardır ve içerikler kazanımlara ulaĢmak için uygun hazırlanmalıdır. Bunun yanı 

sıra öğretme modelleri, öğretim yöntem ve teknikleri önem arz eder. Ölçme değerlendirme 

süreçleri ise hedeflenen kazanımların ne kadarının kazandırıldığını ve niteliğini tespit eder ve 

bu bağlamda en önemli öğedir. Yapılan eğitim öğretim sürecinin kalitesi bu öğe ile 

saptanabilir.  

Coğrafya öğretiminde kazanımların sağlanmasında bir baĢka önemli yöntem ise 

öğretim materyallerinin, teknolojinin ve diğer araç-gereçlerin etkili kullanımıdır. Hayatın her 

alanında olduğu gibi eğitim alanında da, örnek ve model anlamında çok hızlı bir geliĢim ve 

değiĢim yaĢanmaktadır. Bu bağlamda coğrafya eğitimi programlarında da sürekli bir değiĢim 

söz konusudur.   

Coğrafya eğitim ve öğretimi, ilköğretim ve ortaöğretimde öğretim programıyla, 

derslerde kullanılan kitaplarla, materyallerle, öğretmenlerin kendilerini geliĢtirmeleriyle 

sağlanabilir. Tüm bunlar cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren sağlanmaya çalıĢılan öğelerdir. 

Yine de hala daha çok çaba sağlanarak geliĢtirilmelidir. Dünya sürekli değiĢiyor ve 

geliĢiyorken eğitim-öğretimde de coğrafya eğitiminde de değiĢim ve geliĢim sürekli olmalıdır. 

Bunun nedeni eğitim ve devletlerin geliĢmiĢlik seviyeleri arasında bağlantı olmasıdır. 
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GeliĢmiĢ ülkelere bakıldığında eğitim seviyesinin yüksek olduğunu görülmektedir. Diğer 

tarafta geliĢmiĢlik seviyesi düĢük olan ülkelerde yine paralel olarak eğitim seviyesi de 

düĢüktür. GeliĢmiĢ ülkelerde coğrafya eğitimine bakıldığında insanların hayatını 

kolaylaĢtıran, yaĢadığı problemleri çözmede yardımcı olan bir bilim olduğunu görülür.  

Eğitim sistemlerinin karĢılaĢtırılması sorunların açığa çıkması ve bu sorunlara çözüm 

bulmada yardımcı olur. Türkiye’de farklı zamanlarda birçok karĢılaĢtırma yapılmıĢ ve çeĢitli 

ülkeler ile Türkiye’nin eğitim sistemi incelenmiĢtir. Bu incelemeler geliĢim ve değiĢim 

sürecine katkı sağlamıĢtır.  

 Türkiye’nin de uluslararası düzeyde seviyesinin daha yukarılarda olması için ülkenin 

kaynaklarını, zenginliklerini, kapasitelerini bilen bunları kullanabilen bireylerin yetiĢmesi 

gerekmektedir. Bu noktada tüm bu bilincin sağlanması için coğrafyaya ihtiyaç duyulmaktadır. 

Ortadoğu’da, Kafkaslarda, Karadeniz’de,  Akdeniz’de ve Avrupa’da bağları olan Türkiye’nin 

vatandaĢları tarafından bu önemin farkına varılması, kaynaklarının sınırlarının, potansiyelinin 

bilinmesi coğrafya bilmekle mümkündür. Bilinçli bireyler yetiĢtirmek ise coğrafya dersi ile 

mümkündür. Bu bağlamda coğrafya dersi öğretim programının eksik noktaları her an titizlikle 

incelenmeli, belirlenmeli ve iyileĢtirmeler yapılmalıdır.  

Dünyada farklı zamanlarda coğrafya ile ilgili çalıĢmalar, yayınlar ve konferanslar 

yapılmaktadır. IGU tarafından coğrafyanın geliĢimine yön veren organizasyonlar bu bilimin 

geliĢmesine yardımcı olmaktadır. Dünyanın hızla küreselleĢmesi de bu organizasyonları tüm 

ülkeler tarafından ulaĢılabilir hale getirmiĢtir. GeliĢmiĢ ülkelerde bu tip organizasyonlara 

verilen önem daha fazla olduğu için yararlanma oranı yüksektir ve coğrafya biliminin geliĢimi 

daha hızlıdır. GeliĢmiĢ ülkelere bakıldığında coğrafya biliminin öğretimindeki klasik metotlar 

yerine daha çok öğrencinin aktif olduğu öğrenci merkezli metotlar ön plana çıkarılmıĢtır.  

1.1. Problem Durumu  

Ġnsanların yaĢadığı yakın çevreyi ve uzak çevreyi merak etmesi ve ilgi duyması ile 

coğrafya bilimi önem kazanmıĢtır. Daha sonra teknolojik geliĢmelerin de artması ve 

küreselleĢen dünya ile birlikte coğrafyanın önemi daha da artmıĢtır. 

Coğrafya biliminin Türk Eğitim Sistemi’ndeki öğretimine bakıldığında ortaöğretim 

kademesinde öğretim programına dâhil olduğu görülmektedir. Her ne kadar ilköğretimde de 

çeĢitli derslere serpiĢtirilmiĢ olsa da bir bilim dalı, bir ders olarak karĢımıza ortaöğretim 

seviyesinde çıkmaktadır.  
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Türkiye’deki ve Ġsviçre Bern kantonu CDÖP benzerlikleri, farklılıkları yönlerinin 

araĢtırılması problemin kapsamıdır. 

Alt Problemler 

1. Türkiye ve Ġsviçre’nin Bern kantonunda uygulanan öğretim programlarının hedefler 

bakımından benzer ve farklı yönleri nelerdir?  

2. Türkiye ve Ġsviçre’nin Bern kantonunda uygulanan öğretim programlarının içerik 

yönünden benzer ve farklı yönleri nelerdir?   

 3. Türkiye ve Ġsviçre’nin Bern kantonunda uygulanan öğretim programlarının 

öğrenme-öğretme yönünden benzer ve farklı yönleri nelerdir?  

 4. Türkiye ve Ġsviçre’nin Bern kantonunda uygulanan öğretim programlarının ölçme 

ve değerlendirme yönünden benzer ve farklı yönleri nelerdir?  

 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

   Bu çalıĢmada amaç, yapılan çalıĢmalar ile Türkiye’de ve Ġsviçre’nin Bern 

kantonunda uygulanmakta olan coğrafya öğretim programı öğelerinin benzer ve farklı 

yönlerinin karĢılaĢtırılmasının yapılmasıdır.  

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Ülkelerin kendi koĢullarına, kültürlerine, ekonomik yapılarına ve birçok parametreye 

göre oluĢturulmuĢ bir eğitim programları vardır. Bu programların uygulanması için gerekli 

durumlar oluĢmazsa programda aksaklıklar ve sorunlar meydana gelir. Bu aksaklıklar 

problemin ortaya konması ve pratik çözümlerin hızla uygulanması ile çözüme kavuĢur. 

AraĢtırmada Ġsviçre’nin coğrafya öğretim programı hakkında genel durum ortaya 

konmuĢtur. Bu araĢtırmanın amacı ülkemizde uygulanan Coğrafya Öğretim Programı ile 

Ġsviçre’de uygulanan Coğrafya Öğretim Programı’nın karĢılaĢtırılmasıdır. Bu karĢılaĢtırma 

çerçevesinde Türkiye ve Ġsviçre Bern’deki programların benzer ve farklı yönleri ortaya 

konmaya çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmada Türkiye’de coğrafya eğitimi ile ilgili karĢılaĢılan problemleri göz önünde 

bulundurup farklı bir ülkedeki sistemi analiz edip karĢılaĢtırarak farklı bir çözüme ulaĢılabilir. 
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Bu nedenle öğretim programlarının karĢılaĢtırılması oldukça yararlıdır. Kaliteyi yükseltmek, 

niteliği arttırmak için yeni çalıĢmalara yön verilebilir.  

1.4. Sayıltılar  

1. Bu çalıĢmada kullanılan ve konsolosluktan elde edilen Ġsviçre Bern kantonuna ait 

öğretim programının doğru olduğu varsayılmıĢtır. 

2. Bu çalıĢmada Ġsviçre Bern kantonunda uygulanan öğretim programının genel bir 

bilgi verdiği varsayılmıĢtır.  

3. Bu çalıĢmada Türkiye MEB tarafından yayımlanan CDÖP’nın geçerli olduğu 

varsayılmıĢtır. 

1.5. Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma; 

1. Türkiye’nin Ortaöğretim Coğrafya Dersi (9, 10, 11 ve 12. Sınıflar) Öğretim 

Programı (2018) , 

2. Ġsviçre’nin Bern kantonunda uygulanan coğrafya dersi öğretim programı (2016) ile 

sınırlı tutulmuĢtur.  

1.6. Tanımlar 

Coğrafya: Yeryüzünü ve yeryüzünün çeĢitli özellikteki bölgelerini, canlıların yaĢam 

alanı olarak inceleyen ve tanımlayan bir bilim dalıdır (Erinç,1978). 

Coğrafya Eğitimi: Coğrafyanın amaçlarına ve hedeflerine yönelik öğrenciye bilgi ve 

beceriler kazandırılması.  

  Eğitim Sistemi: Eğitim sistemi devletin eğitim ile gerçekleĢtirmek istediği yararları 

sağlamak için ülkenin bütününü kapsayan yapılanmasıdır. Bu teĢkilatlanmadaki ürünler 

ülkenin tamamına eğitim kurumları ile sunulur.  

  Ortaöğretim: Ortaokul/imam-hatip ortaokulunda alınan eğitim sonrası dört yıllık ve 

öğretimi veren resmi ve özel örgün eğitim okul ve kurumlarının her biridir (MEB, 2013). 

Öğretim Programı: Eğitim kurumlarının programda yer alan konuları nasıl 

sıralayacağını, nasıl öğreteceğini, hangi konuyu ne kadar vurgulayacağını ve ne kadar süre o 

konuyu iĢleyeceğini gösteren plandır. 
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Öğretim Yöntemi: Dersin amacına göre en uygun yol ve yöntemlerle iĢleniĢ Ģekli.  
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BÖLÜM 2 

2. ALAN YAZIN   

Türkiye ve Ġsviçre Bern kantonu coğrafya eğitiminin karĢılaĢtırıldığı bu tez 

çalıĢmasında; eğitim, Türkiye’de eğitim, Türkiye’deki öğretim programı, Türkiye’deki 

coğrafya eğitimi, Ġsviçre eğitim sistemi ve Ġsviçre coğrafya eğitimi hakkında daha önceden 

yapılan makale, tez çalıĢmaları, kitaplardan oluĢan alan yazın taraması yapılmıĢtır.  

2.1. Genel Eğitim Sistemi ve Coğrafya Eğitimi ile Ġlgili Alan Yazın 

Eğitim ile ilgili olarak yapılan ve yapılacak olan çalıĢmalarda en önemli kaynaklara 

Milli Eğitim Bakanlığının kendi sayfasından ulaĢılmaktadır. Türk Milli Eğitim Sistemi ve bu 

sistemin geçmiĢten günümüze geliĢimi ayrıntılı olarak bu kaynakta mevcuttur. Ayrıca Milli 

Eğitimin yayımladığı Milli Eğitim Dergisi de önemli kaynaklar arasında yer alır.  

Sungur’un (1984) yayımladığı İsviçre’nin Eğitim Sisteminin Amaç Yapı Süreç Boyutu 

adlı yayında Ġsviçre eğitimi hakkında genel bilgiler verilmiĢtir.  

 Özey’in (1996) Osmanlı Döneminden Bugüne Ortaöğretimde Coğrafya Eğitimi ve 

Öğretimi adlı çalıĢmasında dönem dönem ülkemizde uygulanan programlar hakkında bilgi 

verilmiĢtir. Bununla birlikte programlardaki ve öğretimdeki sorunlar ortaya konmuĢtur.  

 Özgüç ve Tümertekin’nin (2000) Coğrafya: Geçmiş, Kavramlar, Coğrafyacılar adlı 

eserinde genel kavramlar ile coğrafya biliminin geçmiĢi ve geliĢimi yer almaktadır.  

Doğanay (2002) tarafından yazılmıĢ olan Coğrafya Öğretim Yöntemleri adlı yayında, 

kullanılan öğretim yöntem ve teknikleri ele alınmıĢ, genel bilgilere yer verilmiĢtir.  

Tomal’ın  (2004) yapmıĢ olduğu Türkiye ile Almanya’nın Lise Coğrafya Öğretim 

Programlarının Karşılaştırılmalı İncelenmesi adlı çalıĢmada; öğretmenlere anket 

düzenlenmiĢ ve ortaya çıkan sonuçlar programların karĢılaĢtırılmasında veri olarak 

kullanılmıĢtır.  

 Ertürk ve Girgin (2005) tarafından yayımlanan Standartları Bakımından Coğrafya 

Müfredat Programlarının Karşılaştırması adlı çalıĢmada, farklı kıtalardan ABD, Avustralya 

ve Ġngiltere ile Türkiye CÖP standartları açısından karĢılaĢtırılmıĢtır. 
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Aladdinov  (2006) tarafından yapılan Türkiye ve Azerbaycan Ortaöğretim Müfredat 

Programlarının Karşılaştırılması çalıĢmada; Türkiye’nin ve Azerbaycan’ın coğrafya öğretim 

programları karĢılaĢtırılmıĢ, benzer ve farklı yönler ortaya koyulmuĢtur.  

Ġncekara’nın (2006) yazdığı Kanada ve Türkiye’de Ortaöğretim Coğrafya Eğitim ve 

Öğretimin Müfredat, Metot ve Araç-Gereçler Açısından Değerlendirilmesi isimli doktora 

tezinde her iki ülkenin de coğrafya eğitim sisteminin farklı ve benzer yönlerine yer verilip bu 

sistemler mukayese edilmiĢtir.  

 Kaya (2007) tarafından yapılan doktora tezi olan Türkiye ve İngiltere’de Coğrafya 

Eğitim ve Öğretiminin Müfredat Metot ve Araç Gereçler Açısından Değerlendirilmesi adlı 

çalıĢmada her iki ülkenin de eğitim sistemi ile ilgili bilgi verilmiĢ ve coğrafya eğitiminin nasıl 

olduğu incelenerek karĢılaĢtırma yapılmıĢtır. 

Ġncedere’nin (2013) yazdığı Türkiye’de ve Bulgaristan’da Ortaöğretim Coğrafya 

Eğitimi ve Öğretiminin Müfredat, Araç-Gereç ve Yöntem Açısından Karşılaştırılması adlı 

çalıĢmada iki ülke CDÖP bakımından analiz edilerek karĢılaĢtırılmıĢ, benzer ve farklı yönler 

tespit edilmiĢtir.  

 Özey’in  (2013) yayımlamıĢ olduğu Farklı Ülkelerde Coğrafya Eğitimi ve Öğretimi 

adlı kitabında 14 ülkenin genel eğitim sisteminden ve coğrafya eğitiminden bahsedilmiĢ, son 

olarak da ülkeler arasında karĢılaĢtırmalar yapılmıĢtır.     

 Ġnce’nin (2014) yazdığı Türkiye’de ve Hollanda’da Coğrafya Eğitimi ve Öğretiminin 

Müfredatlar Metotlar ve Araç-Gereçler Açısından Değerlendirilmesi adlı doktora tezinde her 

iki ülkenin de coğrafya eğitimini nasıl gerçekleĢtirdiği hakkında benzer ve farklı yönler ortaya 

koyularak genel bir karĢılaĢtırma yapılmıĢtır.     

Aladağ (2018), tarafından yapılan Türkiye ve Türkmenistan Coğrafya Öğretim 

Programlarının Karşılaştırılması adlı çalıĢmada iki ülkenin öğretim programları 4 temel öğe 

bakımından incelenmiĢtir. Sonucunda bu programların benzer ve farklı yönleri tespit 

edilmiĢtir.  

 Güllühan’ın (2022) Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ile Türkiye Cumhuriyeti Hayat 

Bilgisi Öğretim Programlarının Karşılaştırması konulu makalesinde nitel yöntem 

kullanılmıĢtır ve iki ülkenin programı hakkında bilgiler verilmiĢtir. 
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2.2. Türkiye’de Milli Eğitim Sistemine Genel BakıĢ 

Türkiye’de eğitim sisteminin esasları yasal olarak 1739 sayılı Milli Eğitim Temel 

Kanunu ile anayasada belirlenmiĢtir. Kanunda amaçlar, ilkeler, Türk Milli Eğitim sisteminin 

genel yapısı, öğretmenlik mesleği, okul bina ve tesisleri, eğitim araç ve gereçleri ile ilgili 

hükümler maddeler halinde ortaya konulmuĢtur. Halen yürürlükte olan 1982 tarihli Türkiye 

Cumhuriyeti Anayasası’nın 24, 25, 27, 42, 62, 130, ve 131. maddeleri eğitimle doğrudan 

iliĢkilidir (Özdemir, 2012).  

Cumhuriyetin ilanından sonra 1923 yılında yapılanan Milli Eğitim Bakanlığı 

görevindeki Maarif Vekâleti Kuruluna daha sonra eklenen birçok birim vardır. Bunlar; Ġlk ve 

Orta Tedrisat Müdürlükleri, Kültür Müdürlüğü, Sicil ve Ġstatistik Müdürlüğü birimleridir. 

Daha sonra bu birimlere MüsteĢarlık, Yüksek Öğrenim Dairesi, Özel Kalem-Evrak Dairesi, 

Telif-Tercüme Dairesi, TeftiĢ Heyeti Birimi eklenmiĢtir. TaĢra teĢkilatı ise Maarif 

Memurlukları ile Maarif Müdürlükleri olarak düzenlenmiĢtir (meb.gov.tr, 2015; Kılıç, vd., 

2015). Milli Eğitim Bakanlığının cumhuriyet yıllarındaki geliĢim sürecine bakıldığında birçok 

kez isim değiĢikliği yapıldığı görülür. 1923-1935 arasında Maarif Vekâleti olan kurum; 1935-

1941 yılları arasında Kültür Bakanlığı, 1941-1946 arası Maarif Vekilliği, 1946-1950 yılları 

arası Milli Eğitim Bakanlığı, 1950-1960 yılları arasında yeniden Maarif Vekâleti, 1960-1983 

arasında tekrar Milli Eğitim Bakanlığı, 1983-1989 yıllarında Milli Eğitim ve Spor Bakanlığı 

daha sonra ise Milli Eğitim Bakanlığı adını almıĢtır ve günümüzde de böyle devam 

etmektedir (Kılıç vd., 2015).  

Milli Eğitim sisteminde amaçlar genel amaçlar ve özel amaçlar olarak ayrılmıĢtır. 

Genel amaçlar;  

  Genel amaçlar, Türk vatandaĢlarının ve toplumunun refah seviyesinin artmasını 

sağlamaya yöneliktir. Ayrıca ülkede milli birlik ve beraberliğin sağlanması, sosyal kültür 

seviyesinin yükselmesi amaçlanmıĢtır. Böylece geliĢmiĢ ülkeler seviyesine ulaĢmak 

hedeflenmiĢtir (Tablo 2.1).   

  Özel Amaçlar; 

Eğitim sistemi planlanırken genel amaçları uygulayabilecek Ģekilde düzenlenmiĢtir. 

Özel amaçlar ise çeĢitli eğitim seviyeleri ve kurumlar tarafından genel amaçların temel 

ilkelerine uygun olarak planlanmıĢtır. 
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1. Genellik ve eĢitlik: Eğitim kurumları dil, ırk, cinsiyet ve din ayırımı gözetilmeksizin 

herkese açıktır. Eğitimde hiçbir kiĢiye, aileye, zümreye veya sınıfa imtiyaz tanınamaz. 

2. Bireyin ve toplumun ihtiyaçları: Milli eğitim hizmeti, Türk vatandaĢlarının istek ve 

kabiliyetleri ile Türk toplumunun ihtiyaçlarına göre düzenlenir.  

3. Yöneltme: Fertler, eğitimleri süresince, ilgi, istidat ve kabiliyetleri ölçüsünde ve 

doğrultusunda çeĢitli programlara veya okullara yönlendirilerek yetiĢtirilirler. Milli Eğitim 

sistemi, her bakımdan, bu yönlendirmeyi gerçekleĢtirecek biçimde düzenlenir. Bu amaçla, 

ortaöğretim kurumlarına, eğitim programlarının hedeflerine uygun düĢecek Ģekilde hazırlık 

sınıfları konulabilir. Yönlendirmede ve baĢarının ölçülmesinde rehberlik hizmetlerinden ve 

objektif ölçme ve değerlendirme metotlarından yararlanılır. 

4. Eğitim Hakkı: Ġlköğretim görmek tüm Türk vatandaĢlarının hakkıdır.  

5. Fırsat ve Ġmkân EĢitliği: Eğitimde kadın ve erkek herkese fırsat ve eĢit imkân 

sağlanır. Maddi imkânlardan yoksun baĢarılı öğrencilerin en yüksek eğitim kademelerine 

kadar öğrenim görmelerini sağlamak amacıyla parasız yatılılık, burs, kredi ve baĢka yollarla 

gerekli yardımlar yapılır. Özel eğitime ve korunmaya muhtaç çocukları yetiĢtirmek için özel 

tedbirler alınır. 

6. Süreklilik: Bireylerin genel ve mesleki eğitimlerinin hayat boyunca devam etmesi 

esastır. Gençlerin eğitimi yanında, hayata ve iĢ alanlarına olumlu bir Ģekilde uyum 

sağlamalarına yardımcı olmak üzere, yetiĢkinlerin sürekli eğitimini sağlamak için gerekli 

tedbirleri almak da bir eğitim görevidir.  

7. Atatürk Ġlke ve Ġnkılâpları ve Atatürk Milliyetçiliği: Eğitim sistemimizin her derece 

ve türü ile ilgili ders programlarının hazırlanıp uygulanmasında ve her türlü eğitim 

faaliyetlerinde Atatürk inkılâp ve ilkeleri ile Anayasa’da ifadesini bulmuĢ olan Atatürk 

milliyetçiliği temel olarak alınır. Milli ahlak ve milli kültürün bozulup yozlaĢmadan 

kendimize has Ģekli ile evrensel kültür içinde korunup geliĢtirilmesine ve öğretilmesine önem 

verilir. Milli birlik ve bütünlüğün temel unsurlarından biri olarak Türk dilinin, eğitimin her 

kademesinde, özellikleri bozulmadan ve aĢırılığa kaçılmadan öğretilmesine önem verilir; 

çağdaĢ eğitim ve bilim dili halinde zenginleĢmesine çalıĢılır ve bu maksatla Atatürk Kültür, 

Dil ve Tarih Yüksek Kurumu ile iĢbirliği yapılarak Mili Eğitim Bakanlığınca gereken 

tedbirler alınır.  
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8. Demokrasi eğitimi: Güçlü ve istikrarlı, hür ve demokratik bir toplum düzeninin 

kurulması ve devamı için yurttaĢların sahip olmaları gereken demokrasi bilincinin, yurt 

yönetimine ait bilgi, anlayıĢ ve davranıĢlarla sorumluluk duygusunun ve manevi değerlere 

saygının, her türlü eğitim çalıĢmalarında öğrencilere kazandırılıp geliĢtirilmesine çalıĢılır 

ancak, eğitim kurumlarında Anayasa’da ifadesini bulan Atatürk milliyetçiliğine aykırı siyasi 

ve ideolojik telkinler yapılmasına ve bu nitelikteki günlük siyasi olay ve tartıĢmalara 

karıĢılmasına hiçbir Ģekilde meydan verilmez. 

9. Laiklik: Türk milli eğitiminde laiklik esastır. Din kültürü ve ahlak öğretimi 

ilköğretim okulları ile lise ve dengi okullarda okutulan zorunlu dersler ile yapılır. 

10. Bilimsellik: Her derece ve türdeki ders programları ve eğitim metotlarıyla ders 

araç ve gereçleri, bilimsel ve teknolojik esaslara ve yeniliklere, çevre ve ülke ihtiyaçlarına 

göre sürekli olarak geliĢtirilir. Eğitimde verimliliğin arttırılması ve sürekli olarak geliĢme ve 

yenileĢmenin sağlanması bilimsel araĢtırma ve değerlendirmelere dayalı olarak yapılır. Bilgi 

ve teknoloji üretmek ve kültürümüzü geliĢtirmekle görevli eğitim kurumları gereğince 

donatılıp güçlendirilir; bu yöndeki çalıĢmalar maddi ve manevi bakımından teĢvik edilir ve 

desteklenir.  

11. Planlılık: Milli eğitimin geliĢmesi iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınma hedeflerine 

uygun olarak eğitim – insan gücü – istihdam iliĢkileri dikkate alınmak suretiyle, sanayileĢme 

ve tarımda modernleĢmede gerekli teknolojik geliĢmeyi sağlayacak mesleki ve teknik eğitime 

ağırlık verecek biçimde planlanır ve gerçekleĢtirilir. Mesleklerin kademeleri ve her 

kademenin unvan, yetki ve sorumlulukları kanunla tespit edilir ve her derece ve türdeki örgün 

ve yaygın mesleki eğitim kurumlarının kuruluĢ ve programları bu kademelere uygun olarak 

düzenlenir. Eğitim kurumlarının yer, personel, bina, tesis ve ekleri, donatım, araç, gereç ve 

kapasiteleri ile ilgili standartlar önceden tespit edilir ve kurumların bu standartlara göre en 

uygun büyüklükte kurulması ve verimli olarak iĢletilmesi sağlanır. 

12. Karma eğitim: Okullarda kız ve erkek karma eğitim yapılması esastır. Ancak 

eğitimin türüne, imkân ve zorunluluklara göre bazı okullar yalnızca kız veya yalnızca erkek 

öğrencilere ayrılabilir. 

13. Eğitim kampusları ve okul ile ailenin iĢbirliği: Aynı alan içinde birden fazla örgün 

ve/veya yaygın eğitim kurumunun bir arada bulunması halinde eğitim kampusu kurulabilir ve 

bunların ortak ihtiyaçlarını karĢılamak üzere eğitim kampusu yönetimi oluĢturulabilir. Eğitim 
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kampusu bünyesindeki ortak açık alan, kantin, salon ve benzeri yerlerin iĢlettirilmesi veya 

iĢletilmesi kampus yönetimince yerine getirilir. Bu Ģekilde elde edilen gelirler, kampusun 

ortak giderlerinin karĢılanmasında kullanılır. Eğitim kampuslarının kuruluĢu, yönetiminin 

oluĢumu, gelirlerinin harcanması ve denetlenmesi ile bu fıkrada belirtilen diğer hususlar 

Maliye Bakanlığı ve Milli Eğitim Bakanlığınca müĢtereken hazırlanan yönetmelikle 

düzenlenir.  Eğitim kurumlarının amaçlarının gerçekleĢtirilmesine katkıda bulunmak için okul 

ile aile arasında iĢbirliği sağlanır. Bu amaçla okullarda okul-aile birlikleri kurulur, Milli 

Eğitim Bakanlığınca belirlenecek usul ve esaslar çerçevesinde, gerekli görülen hallerde il 

milli eğitim müdürlükleri; il sınırları içerisinde bulunan bir veya birden fazla eğitim kampusu 

yönetiminin veya okul-aile birliğinin iĢlettirebileceği veya iĢletebileceği yerlere iliĢkin 

ihaleleri bunlar adına yapmaya yetkilidir.  

14. Her yerde eğitim: Milli eğitimin amaçları yalnız resmi ve özel eğitim kurumlarında 

değil, aynı zamanda evde, çevrede, iĢyerlerinde, her yerde ve her fırsatta gerçekleĢtirilmeye 

çalıĢılır. Resmi, özel ve gönüllü her kuruluĢun eğitimle ilgili faaliyetleri, Milli Eğitim 

amaçlarına uygunluğu bakımından Milli Eğitim Bakanlığının denetimine tabidir. (1739 S.K. 

md. 4)  

 Türkiye’de uygulanan milli eğitim ve öğretim, genel amaçların uygulanabilirliğini 

sağlayacak Ģekilde düzenlenmiĢtir. Bu amaçlara eğitim süresince uyulması beklenir çünkü bu 

amaçlar eğitimin kabuğu niteliğindedir. Türk Milli Eğitim Sistemini düzenleyen esaslar ise Ģu 

Ģekilde sıralanmıĢtır (Keskinkılıç, 2011).  

• T.C. Anayasası  

• Eğitim ve Öğretimi Düzenleyen Yasalar  

• Hükümet Programları  

• Kalkınma Planları  

• Milli Eğitim ġuraları  

• Ulusal Plan 

Sonuçta tüm bu genel ve özel amaçlar Türk toplumunun uluslararası ortamda en ön 

sıralarda olmasını hedeflemektedir. 
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Tablo 2.1. Milli eğitim sistemi genel amaçları (MEB, 2017)

 

 

2.3.  Ġsviçre Milli Eğitim Sistemi Genel BakıĢ 

Ġsviçre yani Ġsviçre Konfederasyonu Avrupa’nın ortasında yer alan bir ülkedir. 

BaĢkent olarak bulunan Bern kantonu ile birlikte ülkede toplam 26 kanton bulunmaktadır. 

Almanya, Ġtalya, Avusturya, Fransa ve LihtenĢtayn sınır komĢularıdır. Sınırındaki ülkeler ile 

bulunduğu coğrafya Ġsviçre’nin çok kültürlü olmasına katkı sağlamıĢtır. Her kantondan bir 

üye Ģehir merkezi olan Bern’de bir araya gelerek federal yapıyı oluĢturur. 

Ġsviçre’de ulusal düzeyde bir Milli Eğitim Bakanlığı yoktur (Unesco, 1982). Anayasa 

eğitim sistemi ile ilgili yetki ve sorumlulukları kantonlara vermiĢtir ve bu sebepten dolayı 

eğitim sistemi ülkede çeĢitlilik göstermektedir. Ülkenin eğitim sistemini belirleyen çizgiler 

yoktur (Les Auteurs, 1975). Federal yapı sadece belirli temel kurallar koyar ve ihtiyaçları 

karĢılar.  

 Kantonlar arası etkinlikleri sağlamak üzere  Cenevre’de Eğitim ve Öğretim 

Dokümantasyon Merkezi kurulmuĢtur ve yöneticisi federal hükümet tarafından atanır. Bu 

merkez tüm kantonlarda yapılan yenilikleri uygulamaları yöntemleri geliĢmeleri 

raporlaĢtırarak diğer kantonlara duyurur (Chapman, 1975).  

Ülkede devlet okulları ile birlikte özel okullar da bulunmaktadır. Zorunlu eğitim 9 

yıldır ve ücretsizdir. Okula baĢlama yaĢı genel olarak 6’dır ve tüm kantonlarda geçerlidir. 
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Bununla birlikte 4, 5 yaĢ çocukların ücretsiz olan anaokullarına gitmesi bazı kantonlarda 

desteklenir. Ġlköğretim 4,5 veya 6 yıl olarak değiĢir. Ülkede birkaç tane resmi dil olduğu için 

okullardaki birinci yabancı dil genel olarak bunlardan biridir. Öğrenciler okullarda forma 

giymek zorunda değildir. Ġlkokul bitince öğrenciler çeĢitli gruplara ayrılırlar, bu ayrım 

seviyeye göre yapılır, seviyelerine göre öğrenciler normal eğitim veren veya meslek eğitimi 

veren okullara yerleĢtirilir çeĢitli saatlerde kültür ve alan dersi alırlar (Tablo 2.2).   

  Ġsviçre’de tek bir milli eğitim sistemi olmamasına rağmen kantonlar da genel itibariyle 

aynı amacı paylaĢmaktadır.  

 Genel eğitim hedefleri 5 maddeye göre belirlenmiĢtir.  

1- Öğrenciye yaĢam boyu öğrenme sağlamak ve kendini geliĢtirme becerisi kazandırarak onu 

geleceğe hazırlamak.  

2- Bilginin yanı sıra entelektüel açıklıklarını, fiziksel yeteneklerini açığa çıkarmak, merak ve 

hayal güçlerini geliĢtirmek, iletiĢim becerilerini arttırmak, sadece mantıklı değil sezgisel 

düĢünmelerini sağlamak.  

 3- KiĢisel olgunluğa ulaĢmalarını sağlamak ve bağımsız yargılama becerilerinin geliĢmesini 

sağlamak. Kültürel, doğal, teknik, sosyal hayata katılımlarını sağlamak. Ulusal dile hâkim 

olmalarını ve yabancı dil bilmelerini, böylece kültür zenginliğini ve benzersizliğini 

tanımalarını sağlamak.   

4- Zekâ, irade, etik, duyarlılık gibi kavramları teĢvik etmek. Saygı bilinci ile çevreye karĢı 

bağlılık ve duyarlılık bilincini geliĢtirmek.  

5- Doğru çevre, Ģimdiki zaman ve geçmiĢle bağlantılı olarak Ġsviçre’de ve uluslararası 

düzeyde toplum için sorumluluk almaya ve doğayı algılamaya hazırlar. 

Ġsviçre’de genel bir eğitim sistemi ve ulusal bir milli eğitim bakanlığı yoktur. Eğitim 

sisteminin genel amaçları hemen hemen her yerde aynı olmasına karĢın her kantonda eğitim 

sistemi yerel olarak yönetilmektedir. Ġsviçre’de toplam 26 kanton ve buna bağlı olarak 26 ayrı 

uygulama bulunmaktadır. Bu sebeple ülkenin eğitim sistemini belirli bir çerçevede sunmak 

mümkün değildir. Ama anayasaya göre kantonlar ve konfederasyon sürekli iĢbirliği halinde 

ve koordine olmak zorundadır ( Sungur, N. 1984). 

 

Tablo 2.2. Ġsviçre öğretim programı ders saatleri. (bkd.be.ch , 17) 

Zorunlu 

dersler 

1.S 2.S 3.S 4.S 

1.D 2.D 1.D 2.D 1.D 2.D 1.D 2.D 

Almanca 

Fransızca 

Ġngilizce 

4 

4 

4 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

4 

3 

3 

3 

 3 

 3 

3 

3 

3 

4 

4 

3 

4 

4 

3 
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Matematik  

Biyoloji 

Kimya  

Fizik 

4 

2 

4 

3 

2 

4 

2 

2 

4 

 

2 

3 

3 

2 

2 

3 

4 

2 

2 

2 

4 4 

Tarih ve 

VatandaĢlık 

Coğrafya 

Ekonomi 1 

2 

 

2 

4 

2 

 

2 

4 

3 

3 

 

2 

2 

 

3 

3 

 

2 

  

Ekonomi 2   4 4 4 4 5 5 

Müzik ve 

Görsel  

Spor 

Rehberlik 

Bilgisayar 

3 

 

 

3 

1 

3 

 

 

3 

 

1 

 

 

 

3 

2 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

Seçmeli 

dersler 
        

A grubu 

Müzik 

Görsel 

Sanatlar 

 

 
 

 

2 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 
  

B grubu 

Biyoloji 

Kimya 

      

 

2 

 

 

2 

C grubu 

Tarih 

Coğrafya 

      
 

2 

 

2 

Ek Dersler 

Biyoloji 

Kimya 

Fizik 

Tarih 

Coğrafya 

Matematik 

Müzik 

Görsel 

      3 3 

Mezuniyet       2  

Proje       2 2 

 

2.4. Türkiye’de Coğrafya Eğitiminin GeliĢim Süreci 

 

  Türkiye’de coğrafya eğitim ve öğretimine bakıldığında cumhuriyetten bu yana 100 

yıllık bir geliĢim süreci görülür. Bu süreç her coğrafyacı tarafından farklı Ģekilde ele 

alınmaktadır. Coğrafya çevre ve insan arasındaki karĢılıklı etkileĢimi inceleyen bir bilimdir. 

Bu etkileĢim sonucunda ortaya çıkan fiziki ve beĢeri olaylar ise coğrafya biliminin konusudur. 

Sırrı Erinç’in BaĢbakanlık Kültür MüsteĢarlığı tarafından basılan “Cumhuriyetin 50. Yılında 

Türkiye’de Coğrafya” adlı eserinde, Türk coğrafyasının geçtiği safhaları Ģu dört döneme 

ayırmaktadır (Erinç, 1973).  
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1. Modern coğrafyadan öncesi: 1915’ten önceleri.  

2. Modern coğrafyanın öncüleri ve ilk adımlar: 1915-1933arası.  

3. Türk coğrafyasının kuruluĢ ve teĢkilatlanması: 1933-1941 arası.  

4. Türk coğrafyasının yükseliĢi: 1942 den bu yana   

Asaf Koçman ise bu dört döneme “1981 sonrası Türk coğrafyasının yaygınlaĢması ve 

nitelikte kayıplar” olarak ifade ettiği beĢinci bir dönem daha eklemiĢtir (Koçman, 1999).

 Türkiye’de çağdaĢ anlamda coğrafya eğitimi 1915’te Türkiye’de kurulan ilk coğrafya 

bölümü olan Ġstanbul Üniversitesi Coğrafya Bölümü ile baĢlamıĢtır. Cumhuriyet tarihinin ilk 

fakültesi ise 1936 tarihinde Mustafa Kemal Atatürk’ün ismini verdiği Ankara Üniversitesi Dil 

ve Tarih- Coğrafya Fakültesidir.  

1941 yılında düzenlenen ilk Coğrafya Kongresi ile birlikte okullardaki coğrafya 

eğitiminde amaç hedef ve içerik konuĢulmuĢ, bunların temel esasları tespit edilmiĢtir. 

Günümüze kadar bu tespitler sürekli değiĢim geçirmiĢtir.  

Milli Eğitim sistemimizde tüm derslerin programlarını hazırlayıp amaçlarını belirleyen 

kurul Talim Terbiye Kuruludur. Bu amaçların gerçekleĢmesi öğretim programına bağlıdır. 

Öğretim programı tüm dersler için bir kılavuz oluĢturur. Öğretim programı ile ilgili değiĢik 

yıllarda değiĢiklikler yapılmıĢtır.   

Öğretim programı ile ilgili ilk çalıĢma 1924-1934 yıllarında yapılmıĢtır. Türkiye’de 

uygulanan coğrafya öğretim programlarının ilki 1924 yılında yapılmıĢ ve birkaç değiĢiklikle 

1934 yılında son halini almıĢtır. Bu yıllarda yapılan ilk çalıĢmalar oldukça kısıtlıdır ve hayat 

bilgisi dersi içerisinde yer alan coğrafya ile sınırlıdır. Programda amaçlar belirtilmemiĢtir. 

Daha sonra liselerde 1 saat, 1927 yılında yapılan bir değiĢikle 1. ve 2. sınıflarda 2 saat, son 

sınıfların fen ve edebiyat bölümlerinde ise yine 1 saat olarak okutulmaya devam edilmiĢtir. 

Program ile ilgili olan ilk çalıĢma ise 1941 yılında toplanan birinci Coğrafya 

Kongresi’nde gerçekleĢmiĢtir. Cumhuriyet tarihinde ilk olması sebebiyle oldukça önemlidir. 

Ancak bu programda tüm ayrıntılar yer almamıĢ, coğrafya dersinin amacı belirtilmemiĢtir. 

Ayrıntılı olarak program çalıĢmaları ise 1970’te baĢlamıĢtır. Ġlk defa amaçlar, açıklamalar ve 

tavsiyeler kısmına yer verilmiĢtir. Fakat bu sefer de sadece 1. sınıf coğrafya dersi taslak 

programı hazırlanmıĢ, genel coğrafya dersi amaçları saptanmıĢ, lise 2 ve lise 3 coğrafya dersi 
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amaçları ise belirtilmemiĢtir. Liselerin tüm kademelerinde coğrafya dersine yer verilmiĢtir. 

1924 Programı’na göre umumi coğrafya, devletler coğrafyası ve Türkiye coğrafyası adı ile 

okutulan bu derslerin içeriklerinde büyük değiĢiklikler yaĢanmıĢtır. Coğrafya alanından 

eğitim almıĢ bir öğrenci için 1971 yılındaki programda tabloda yer alan maddeler 

amaçlanmıĢtır (Tablo 2.3). 

Tablo 2.3. 22.03.1971 Tarihli Genel Coğrafya Taslak Programı Amaçlar (MEB) 

 

1973’te hazırlanan program ise hem içerik hem de yenilik açısından bir ilk özelliği 

taĢır. Bu öğretim programından öncekilerde amaçlar belirtilmezken bu programda liselerde 

okutulan coğrafya dersinin her sınıf kademesi için ayrı ayrı amaçları belirtilmiĢ ve coğrafya 
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öğretiminin genel amaçları baĢlıklar halinde hazırlanmıĢtır. Bu amaçlara yönelik 

kazandırılmak istenen hedef davranıĢlar ise belirtilmemiĢtir. Lise birinci sınıfta uygulanacak 

olan Genel Coğrafya, ikinci sınıfta Ülkeler Coğrafyası ve son sınıfta Türkiye Coğrafyası 

konuları ve bu konuların alt baĢlıkları ayrıntılı olarak belirtilmiĢ ve buna uygun ders kitabı 

hazırlanması uygun görülmüĢtür. Ġçeriği ve konuların seviyesi belirtilmemiĢtir. 

1983 yılında hazırlanan program 1992’ye kadar bazı değiĢikliklerle uygulanmıĢtır. Bu 

program ile önemli değiĢiklikler yapılmıĢtır. Diğer programda 9 maddelik olan amaçlar kısmı 

düzenlenerek 13 madde haline getirilmiĢtir (Tablo2.4). 1983 ortaöğretim kurumları coğrafya 

programının amacı tüm öğrencilere tablodaki davranıĢları kazandırmaktır. 

Tablo 2.4. 1983 CDÖP amaçlar  ( MEB)
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Bu dönemde lise son sınıf fen Ģubelerinde ve meslek liselerinde Türkiye coğrafyası 

dersi kaldırılmıĢtır. Bu olumsuz bir değiĢikliktir.1987-1988 yılları arası yapılan değiĢiklikte 2 

ve 3. sınıflar için coğrafya dersi seçmeli ders yapılmıĢ meslek liselerinde tamamen 

kaldırılmıĢtır.  

 1992’den sonra uygulanan program Talim Terbiye Kurulu kararıyla 27.03.1992 

tarihinde uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 1983 yılında hazırlanan, eğitim öğretim programının 

tekrarı niteliğinde olan 1992 Coğrafya Öğretim Programı, konuların dağılıĢında, içerikte, 

derslerin sınıflara dağılıĢında ve adlarında önemli bir yenilik getirmemiĢtir (AkbaĢ, Engin, 

Gençtürk, 2003; MED, 157). 2005 yılına kadar konu değiĢiminden ibaret olan değiĢimlere 

2005 yılında büyük değiĢimler eklenmiĢtir. 

2005 Coğrafya Dersi Öğretim Programı’nda coğrafya eğitiminin amaçları 2575 sayılı 

Tebliğler Dergisi’nde yayımlanmıĢtır ve program tamamen değiĢmiĢtir (Tablo 2.5).  

2005 ile 2006 eğitim-öğretim yılından itibaren uygulanmaya baĢlayan CDÖP bu 

tarihten sonra iki defa revize edilmiĢtir. 2009 ve 2011 yıllarında yapılan bu değiĢiklikler 

Talim Terbiye Kurulu tarafından kendi resmi sitesinde (htpp:/ttkb.meb.gov.tr)  

yayımlanmıĢtır.  
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 2005’te uygulamaya konan Coğrafya Öğretim Programı eski programa göre birçok 

farklılık içermektedir (AkkuĢ, M. 2008). Bu programda kazanımların gerektirdiği beceriler 

önemsenmiĢtir. 2005 CDÖP’de farklı sınıf düzeylerinde farklı ders adları yerine tüm 

sınıflarda coğrafya adı ile okutulması kararlaĢtırılmıĢ, ders içeriklerinde ise coğrafyanın farklı 

konularına ağırlık verilmiĢtir.  

 Tüm sınıf kademelerinde öğrencilerin yaĢadıkları yakın ve uzak çevre, yaĢadıkları 

Ģehir, ülke ve dünyayla ilgili coğrafi bilgiler hakkında bilinçlenmeleri 2005 CDÖP temel 

hedefidir.  

 2005 yılında uygulamaya konan CDÖP’nin vizyonu, TTKB tarafından maddeler 

halinde sıralanmıĢtır. Coğrafya dersi öğretim programının vizyonu, öğrencilerin coğrafi bilinç 

kazanmaları doğrultusunda,  

• Doğa ve insana ait unsurları anlayarak mekânı doğru ve etkin kullanan,  

• Ġnsan ve doğa arasındaki karĢılıklı etkileĢimi fark eden,  

• Çevre kalitesine önem vererek geleceği düĢünen,  

• Milli değerlere bağlı, vatanını koruyan,  

• Dünyanın ve insanlığın korunmasına yönelik sorumluluk duygusuna sahip,  

• Coğrafi bilgi ve becerileri kullanarak doğa ve insana ait değerleri geleceğe taĢıma 

stratejileri geliĢtiren ve bunları uygulayan,  

• Ġnsan ve doğa süreçleriyle oluĢan ekolojik, ekonomik, sosyal ve politik iliĢkileri, 

dünya genelindeki insanlar, yerler ve çevrelerin birbirleriyle olan etkileĢimini anlayan,  

• Coğrafi sorgulama, harita okur-yazarlığı, bilgi teknolojilerini kullanma, arazi 

çalıĢmaları, gözlem ve etkili iletiĢim kurabilmeyi de içeren yöntem ve teknikleri kullanan 

entelektüel ve sosyal becerilere sahip bireyler olarak yetiĢmesini sağlamaktır.  

Yine aynı kaynağa göre (MEB, 2005: 16) coğrafya dersi öğretim programında Ģu 

ilkeler benimsenmiĢtir; 

• Program öğrenci merkezli yaklaĢımları temel alır.  
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• Öğrenci, bilgiyi ezber yoluyla edilgen bir Ģekilde değil; öğrenme-öğretme sürecine 

aktif katılarak öğrenir. Bilgiyi anlamlandırarak yapılandırır ve yorumlar.  

• Programın kazandırmayı hedeflediği bilgi, beceri, tutum ve değerler, öğrencilerin 

günlük ve meslek yaĢantıları yoluyla hayata taĢınabilir niteliktedir.  

• Program öğrencileri soru sormaya, araĢtırma ve planlama yapmaya özendirir.  

• Program doğa ve insan etkileĢimine duyarlı, doğayla uyumlu, geliĢmeyi hedef alan 

ve tasarruf yapmaya özendiren bir içeriğe sahiptir.  

• Program olay ve olguların yaĢanılan alan, bölge, ülke ve dünya ölçeğinde 

algılanmasına yönelik ve küresel etkileĢimi yansıtabilen bir içeriği öngörür.  

• Program Türkiye’nin konumsal önemine, vatan bütünlüğüne ve milli değerlere 

duyarlıdır. 

2005 Coğrafya Dersi Öğretim Programı beĢ öğrenme alanından oluĢmaktadır. 

Öğrenme alanları coğrafya öğretiminde öngörülen bilgi, beceri, kavram, değerler ve 

tutumların sistematik bir Ģekilde iliĢkilendirildiği tema ve konu alanlarından oluĢur. Bunlar 

Doğal Sistemler, BeĢeri Sistemler, Mekânsal Bir Sentez: Türkiye, Doğal Ortam: Ülkeler ve 

Bölgeler, Çevre ve Toplum öğrenme alanlarıdır (Gülersoy, 2007).  

     

  Son olarak Coğrafi Öğretim Programı, 2018 yılında yaĢanılan doğal ve beĢeri 

geliĢmeler ve bunların birbiri ile etkileĢimi dikkate alınarak güncellenmiĢtir. Güncellenen 

programda genel amaçların yanı sıra MEB tarafından hedefler de belirlenmiĢtir. Sürekli 

geliĢen teknoloji beraberinde her alanda değiĢim yaĢanmasına neden olmuĢtur. Bu değiĢim 

yerel ve uluslararası etkileĢimi arttırmıĢtır ve zaman mekân arasında bir yakınlaĢma meydana 

getirmiĢtir. Artan etkileĢimlerde sadece beĢeri çevre değil doğal çevre de değiĢim sürecine 

girmiĢtir.  Yeni oluĢturulan Coğrafi Öğretim Programı tüm bu değiĢim, geliĢim ve 

etkileĢimler dikkate alınarak düzenlenmiĢtir. Program düzenlenirken bazı yeni konular 

eklenmiĢ ve yoğunluk azaltılmaya çalıĢılmıĢtır. Ġhtiyaç duyulan bölümlerde kazanımlarda 

değiĢikliğe gidilmiĢtir. 
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Tablo 2.5. 2005 CDÖP Amaçları (MEB)  
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BÖLÜM 3 

3. YÖNTEM 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Yapılan bu çalıĢmada çalıĢmasında nitel araĢtırma yöntemlerinden olan tarama modeli 

ve içerik analiz metodu kullanılmıĢtır. Nitel araĢtırma, belli bir sanı oluĢturmayı hedefleyen 

ve bunun için sosyal olguları çevre ile iliĢkilerini de araĢtırarak anlamaya çalıĢan bir 

yaklaĢımdır. Nitel araĢtırma yöntemleri, birey ve grup davranıĢlarının sebebini anlamaya 

yöneliktir. Nitel araĢtırma yöntemleri daha çok insan ve toplum davranıĢlarını inceleyen 

eğitim, coğrafya, psikoloji, sosyoloji, tarih, antropoloji gibi sosyal bilim dallarında 

kullanılmaktadır. Nitel araĢtırmalarda daha çok üç veri toplanır. Bunlar algılarla ilgili, 

çevreyle ilgili ve süreçle ilgili verilerdir (LeCompte ve Goetz, 1984). Nitel araĢtırma yöntemi 

kullanılan çalıĢmalarda en yaygın kullanılan veri toplama yöntemleri gözlem, görüĢme ve 

yazılı dokümanların incelenmesidir. Glaser ve Strauss’a (1967) göre nitel araĢtırma 

yöntemleri kullanılarak kuram oluĢturma düĢüncesi sosyal bilimler alanındaki araĢtırmalar 

için yeni bir bakıĢ açısı ortaya koymuĢtur.  

Bu bağlamda Türkiye ve Ġsviçre ülkesi Bern kantonunda uygulanmakta olan coğrafya 

dersi öğretim programının hedef, içerik, öğretme-öğrenme süreçleri ve ölçme değerlendirme 

öğeleri bakımından karĢılaĢtırması yapılmıĢtır. Olguların karĢılaĢtırılması sonucunda 

değerlendirme yapılarak benzerlikler ve farklılıklar ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır.   

3.2. Veri Toplama Teknikleri 

Türkiye ve Bern’nin Coğrafya Dersi Öğretim Programı’nın karĢılaĢtırmalı olarak 

incelendiği bu çalıĢmada veri toplama ve doküman analizi yöntemi kullanılmıĢtır. Veri 

toplama bir çalıĢmanın kapsamında ihtiyaç duyulan bilgilerin ortaya konması için 

gerçekleĢtirilen iĢlemdir. AraĢtırma yöntemi ve deseni seçimi sonrasında ise veri toplama ve 

toplanan verilerin analizi kısımları gelmektedir. Nitel araĢtırmada veriler gözlem, görüĢme ve 

dokümanlar yoluyla toplanır (Berg ve Lune, 2015; Merriam, 2009). Bunun yanında alan yazın 

taraması yapılarak veriler tespit edilmiĢ ve bu verilerden çalıĢmada yararlanılmıĢtır.  

3.3. Verilerin Toplanması 

Türkiye ve Ġsviçre Bern kantonu CDÖP karĢılıklı incelemesinin yapıldığı bu çalıĢmada 

veri toplama ve analizinin yapılmasında doküman analizi yöntemi kullanılmıĢtır. Doküman 

incelemesi, araĢtırılması hedeflenen olgu veya olgular hakkında bilgi içeren yazılı 
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materyallerin analizini kapsamaktadır (Yıldırım ve ġimĢek, 2016: 189). Veri toplama yöntemi 

olarak kullanılan doküman inceleme yöntemi, Forster (1995) belirttiği; (1) dokümanlara 

ulaĢma, (2) orijinalliğini kontrol etme, (3) dokümanları anlama, (4) veriyi analiz etme ve (5) 

veriyi kullanma aĢamaları göz önünde bulundurularak yapılmıĢtır (Akt: Yıldırım ve ġimĢek, 

2016: 194). 

Ġlk iki aĢamada, araĢtırmada kullanılacak olan öğretim programlarına Millî Eğitim 

Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığının web sitesinden (https://ttkb.meb.gov.tr/) ve 

https://www.erz.be.ch/… adresinden ulaĢılmıĢ ve orijinalliği teyit edilmiĢtir. Dokümanların 

anlaĢılmasını sağlamak için öğretim programları dört kategori altında incelenmiĢtir. Verilerin 

analiz edilmesi basamağında ulaĢılan öğretim programlarının içerik analizleri yapılmıĢtır. 

AraĢtırmanın geçerlik ve güvenirliği için ulaĢılan kaynaklar açıkça belirtilmiĢ, 

orijinalliği teyit edilmiĢ ve elde edilen veriler hedef, içerik,  eğitim durumları ve 

değerlendirme boyutu baĢlıkları altında ele alarak karĢılaĢtırma yoluna gidilmiĢtir. 

3.4. Verilerin Analizi 

Bu çalıĢmada yapılan araĢtırmalar sonucunda belirtilen yöntem ve teknikler ile veriler 

analiz edilerek gruplandırılmıĢ ve Bern  ile Türkiye Coğrafya Dersi Öğretim Programları 

mukayese edilmiĢtir. Bu incelemeler içerik analizine uygun olarak yapılmıĢtır. Bunun için 

öncelikle her iki ülkenin genel eğitim sistemi incelenmiĢtir, daha sonra farklı ülkelere ve 

derslere ait benzer çalıĢmalar gözden geçirilmiĢtir. Türkiye’nin Coğrafya Dersi Öğretim 

Programı’nın farklı ülkelerle olan karĢılaĢtırma araĢtırmaları incelenmiĢtir. En sonunda 

Türkiye’de cumhuriyet döneminden itibaren kullanılan coğrafya dersi öğretim programları 

incelenmiĢ, 2018 yılında yayımlanan son CDÖP analiz edilmiĢ ve Bern’de uygulanan 

program ile hedef içerik, öğrenme-öğretme yaklaĢımları ve ölçme değerlendirme öğeleri 

bakımından benzer ve farklı yönleri ortaya koyulmuĢtur.  

 

 

 

https://ttkb.meb.gov.tr/
https://www.erz.be.ch/
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BÖLÜM 4 

4. BULGULAR 

Türkiye’de uygulanan Coğrafya Öğretim Programı çeĢitli yıllarda birçok değiĢiklik 

geçirmiĢtir. Son olarak 2018 yılında yapılan yeniliklerle tüm sınıf düzeylerinde uygulanmaya 

baĢlanmıĢtır.  

Ġsviçre Bern’de uygulanan program ise ihtiyaç dâhilinde çeĢitli yıllarda yenilenmiĢtir. 

Son olarak 25.08.2016 tarihinde çerçeve bir öğretim programı hazırlanıp uygulamaya 

konulmuĢtur. Ġsviçre’de genel çerçeve programı yayımlandıktan sonra kantonlar bu programı 

kendi istedikleri gibi uygulayabilirler. 

4.1. Türkiye Coğrafya Öğretim Programında Hedefler  

1973 yılında kabul edilen 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunun 2. Maddesinde, 

Türk Milli Eğitiminin Genel Amaçları ve Türk Milli Eğitiminin Temel Ġlkeleri belirtilmiĢtir. 

Coğrafya Öğretim Programı da bu amaç ve ilkeler doğrultusunda hazırlanmıĢtır. Bu ilke ve 

amaçlar doğrultusunda düzenlenen programa göre öğrencilerin; 

1. Coğrafya biliminin temel kavram, kuram ve araĢtırma yöntemlerini kullanarak 

araĢtırmalar yapması ve sonucunu raporlaĢtırması, 

2. Ġnsan-doğa iliĢkisi çerçevesinde coğrafi sorgulama becerileri kazanması, 

3. Evrene ait temel unsurları hayatla iliĢkilendirmesi, 

4. Doğal ve beĢerî sistemlerin iĢleyiĢ ve değiĢimini kavraması.  

5.Yakın çevresinden baĢlayarak ülkesine ve dünyaya ait mekânsal değerleri anlama ve 

bu değerlere sahip çıkma bilinci geliĢtirmesi, 

6. Ekosistemin iĢleyiĢine yönelik sorumluluk bilinci kazanması, 

7. Doğa ve insanın uyumlu birlikteliği ve sürekliliği için mekânsal planlamanın 

önemini kavraması, 

8. Doğal ve beĢerî kaynakların kullanımında “tasarruf bilinci” geliĢtirmesi, 
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9. Doğal ve beĢerî sistemlerin yerel ve küresel etkileĢim içinde iĢleyiĢini 

anlamlandırması, 

10. Kalkınma süreçlerinin doğayla uyumlu kılınmasının önemini kavraması, 

11. Doğal afetler ve çevre sorunlarını değerlendirerek bunlardan korunma ve önlem 

alma yollarına yönelik uygulamalar geliĢtirmesi, 

12. Bölgesel ve küresel düzeyde etkin olan çevresel, kültürel, siyasi ve ekonomik 

örgütlerin uluslararası iliĢkilerdeki rolünü kavraması, 

13. Coğrafi birikim ve sentez ülkesi olan Türkiye’nin bölgesel ve küresel iliĢkiler 

açısından konum özelliklerini kavrayarak ülkesinin sahip olduğu potansiyelin bilincine 

varması, 

14. Coğrafi bilgilere sahip olmanın “vatan bilinci” kazanılmasındaki önemini 

kavraması, 

15.  Türkiye’nin yeni vizyonuna uygun olarak baĢta Türkiye ile yakın iliĢkisi 

bulunulan bölgeler ve ülkeler olmak üzere dünyadaki geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkeler 

hakkında bilgi sahibi olması amaçlanmaktadır (MEB, 2018). 

2005 yılında yayımlanan Coğrafya Öğretim Programı ile 2018’de yayımlanan program 

karĢılaĢtırıldığında 2005 Coğrafi Öğretim Programı’nda 145 kazanım varken bu sayı 2018 

programında 130 kazanıma düĢürülmüĢtür (MEB, 2018). 130 kazanımın içerisinde programa 

eklenen ve programdan çıkarılan kazanımlar olmuĢtur ve programda ders saatleri de 

değiĢtirilmiĢtir. Bunun yanında 2005 programında bulunan “Mekânsal Bir Sentez: Türkiye” 

ünitesi yeni programdan kaldırılmıĢtır.  

2018-2019 eğitim-öğretim yılından itibaren ortaöğretimin bütün sınıflarında 

uygulanması belirtilen CDÖP’de; “Eğitim sisteminin temel amacı değerler ve yetkinliklerle 

bütünleĢmiĢ bilgi, beceri ve davranıĢlara sahip bireyler yetiĢtirmektir” ibaresi yer almaktadır. 

Burada kastedilen, değerler eğitimi, yetkinlikler ve becerilerin, kazanımlarla entegre bir 

Ģekilde verilmesidir (Aladağ, 2018). 

Beceriler; Türk Milli Eğitiminde CDÖP’de temel olan coğrafi becerilerin 

kazandırılması amaçlanmıĢtır. Amaçlanan beceriler Ģunlardır; 
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1.Coğrafi Gözlem, Gözlem Becerisi; Olaylara ve bu olayların olgularına dikkat etme, 

bunları algılama, tanımlama, olay ve olguların neden ve sonuçlarını açıklama, olay ve 

gözlemlediklerinin nedenlerini sorgulayıp sonuçlarını tahmin edebilme, olay ve olgular 

arasında iliĢkiler kurabilme, olay ve olguların benzer ve farklı yönlerini ortaya koyma, 

gözlediklerini kaydetme ve aktarma, gözlemlediklerini daha önce öğrendikleri ile 

karĢılaĢtırabilme ve bağdaĢtırabilme, gözlediklerini araĢtırmalarında veya gelecekle ilgili 

planlamalar yapmak için kullanabilme, benzer olaylarla iliĢkilendirme ve tekrar aynı olayla 

karĢılaĢtığında ne yapması gerektiğine yönelik davranıĢ geliĢtirme ile ilgilidir. Okul ve çevre 

Ģartlarının elverdiği ölçüde çevre gezileri ve alan çalıĢmaları düzenlenmesi, gözlemlemeye 

dayanan araĢtırma çalıĢmaları planlanması ve uygulanması bu becerinin geliĢtirilmesine katkı 

sağlayacaktır.  

2. Arazide ÇalıĢma: Bu becerinin geliĢmesi için sınıf dıĢında yapılan ve coğrafya dersi 

için bilimsel laboratuvar çalıĢmaları niteliğinde olan arazi çalıĢmalarına yer verilmesi 

önemlidir. Öğrencilerin sınıf dıĢında çevresinde olup biten olay ve olguları gözlemlemeleri 

için teĢvik edecek çalıĢmanın amaçlarını belirleme, araĢtırma için plan tasarlama (araĢtırma 

öncesi gerekli kaynak, malzeme toplama, takvimlendirme, arazide gerekli olan materyali 

hazırlama), gerekli araç-gereç ve teknolojiyi kullanma, arazide veri toplama ve kaydetme, 

verileri analiz etme, sonuçlar çıkarma, öneriler geliĢtirme, rapor yazma gibi uygulamaları 

gerçekleĢtirebilecekleri çalıĢmalara ve projelere yer verilmesi bu becerinin geliĢimine katkı 

sağlayacaktır.  

3. Coğrafi Sorgulama: Coğrafi sorgulama becerisi; konu veya problemin farkına 

varma, konu veya problemi tanımlama ve açıklama, konu veya problemi analiz etme ve 

yorumlama, gelecekle ilgili tahminlerde bulunma ve karar verme, kiĢisel çıkarımlarda 

bulunarak değerlendirmeler yapma ve yargılara varma süreçlerini içermektedir.  

4. Zamanı Algılama: Doğa ve insana ait süreçler zamanla bir sistem ve doku oluĢturur. 

Bu anlamda doğa ve insana ait süreçler açısından farklı zaman algıları vardır. Coğrafya dersi 

ile öğrencilere jeolojik süreçlere ait zaman algısı; yıllık, mevsimlik ve günlük süreçlerle ilgili 

zaman algısı; tarihî süreçler ile ilgili zaman algısı ve ekolojik döngüler ile ilgili zaman algısı 

kazandırılır.  
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5. DeğiĢim ve Sürekliliği Algılama: Zaman ve süreç içindeki benzerlik ve farklılıkları 

bulmayı, mekândaki değiĢim ve sürekliliği algılamayı, coğrafi süreçlerdeki değiĢim ve 

sürekliliğin nedenlerini sorgulamayı gerektirir.  

6. Harita Becerileri: Coğrafya öğretiminde harita çalıĢmaları oldukça önemlidir. Gerek 

arazi çalıĢmalarında gerekse sınıfta coğrafi olay ve olguların dağılıĢlarında haritalardan 

faydalanılır. Harita becerileri Ģunları içerir: Harita üzerinde konum belirleme, harita üzerine 

bilgi aktarma, amacına uygun harita seçme, haritalardan yararlanarak hesaplamalar yapma, 

mekânsal dağılıĢı algılama, haritayı doğru Ģekilde yorumlama, taslak haritalar oluĢturma. 

Bununla birlikte küre ve atlas kullanma becerisi de coğrafi beceriler içerisinde yer alır. Küre 

ve atlas kullanma becerisi, temelde ilköğretim programlarında kazandırılan coğrafi beceridir.  

7. Tablo, Grafik ve Diyagram Hazırlama ve Yorumlama: Tablo, grafik ve diyagram 

hazırlama; uygun veri seçimi ve sınıflandırılması; verilere uygun tablo, grafik ve diyagram 

oluĢturma, konuyla ilgili fotoğraflar kullanma ve iliĢkilendirme; kesitler oluĢturma (bitki ve 

jeoloji kesitleri gibi), tablo, grafik ve diyagramları uygun yerlerde kullanma; tablo, grafik ve 

diyagramları yorumlama; tablo, grafik ve diyagramları karĢılaĢtırarak sentezleme becerilerini 

içerir.  

8. Kanıt Kullanma: Coğrafi olay ve olgularla ilgili doğa ve insan süreçlerine ait 

kanıtlar birincil, ikincil veya doğrudan araziden elde edilebilir niteliktedir. Coğrafyada kanıt 

kullanma “Jeolojik süreçlere ait fosil, taĢ veya 13 tektonik vb. bir doğa unsurunu kanıt olarak 

kullanma; iklim süreçlerine ait kanıt kullanma, tarihî, sosyal, ekonomik ve politik olay ve 

olgulara ait kanıt kullanma” becerilerini içerir (MEB, 2018). 

Tablo 4.1. Öğrencilere Kazandırılması Hedeflenen Değerler, Yetkinlikler ve Coğrafi Beceriler 
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4.2. Ġsviçre Bern kantonu Coğrafya Öğretim Programında Hedefler 

 Coğrafya derslerinde öğrenciler hayatı öğrenir. Coğrafya derslerinde öğrenciler 

hayatın neler gerektirdiğini, normları öğrenirler. Öğrenciler, insanların yaĢam taleplerini, 

normlarını ve tutumları ile mekânı Ģekillendirdiğini anlamaya baĢlarlar. Bu anlayıĢ yaĢam 

alanına ve çevreye karĢı sorumlu bir anlayıĢı doğurmalıdır. Coğrafya dersleri, öğrencilerin 

kendilerini dünyaya yönlendirmelerini ve diğer kültürlerle açık fikirli olarak yüzleĢmelerini, 

tanıĢmalarını sağlar. Coğrafya, doğa ve insan bilimlerinin unsurlarını içerir ve birbirine 

bağlar. Ağ bağlantılı düĢünmeyi teĢvik eder ve konuların disiplinler arası ele alınması için 

özellikle uygundur (Erziehungsdirektion des Kantons Bern 2017).  

1. Ġnsan ve doğanın etkileĢimi ve karĢılıklı etkisi ile ortaya çıkan değiĢiklikler 

kaydederek değerlendirebilirler. 

2. Farklı yaĢam alanlarını bilinçli olarak bir bütünlük içinde deneyimlemeyi, coğrafi 

yöntem ve bilgilerle analiz etmeyi öğrenirler 

3. Coğrafya dersinde öğrenciler, ilk olarak coğrafi terimleri öğrenir ve doğru bir 

Ģekilde kullanırlar. 

4. Coğrafi bilgileri, güncel olayları mekânsal olarak sınıflandırır ve yorumlarlar. 

5. Sera etkisini ve zorluklarını anlayıp insanlık için olası çözümleri tartıĢırlar. 

6. Mevcut anlaĢmaların küresel ve uzun vadeli sonuçlarını kaydederler. 

7. Temel bir topografik bilgiye ve coğrafi olaylara sahip olurlar. 

8. Kültürel-coğrafi alanlar hakkında derinlemesine bilgi sahibi olurlar(örneğin 

hareketlilik, yerleĢim, ekonomi, kalkınma iĢbirliği) ve genel sosyo-kültürel konulardan 

(örneğin dini coğrafya, Etnoloji, jeopolitik). 

9. Aynı zamanda, haritacılık, jeoloji, jeomorfoloji, klimatoloji ve meteoroloji ile 

ekonomi ve sosyo-kültürel coğrafya bilgisine sahip olurlar. 

10. Olayları doğru bir biçimde sınıflandırırlar. 

Beceriler 
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  1. Çevre yapısında mekânsal olarak ilgili faktörleri ve bunların karĢılıklı iliĢkilerini 

tanımak, 

 2. Coğrafi soruları formüle etmek, belirli coğrafi çalıĢma yöntemlerini uygulamak ve 

kendi araĢtırma sonuçlarını anlaĢılır bir Ģekilde sunmak, 

3. Coğrafi temsil yöntemlerine aĢina olmak, yorumlamak, uygulamak ve bilgilendirici 

değerini yargılamak. 

Tutumlar 

 1. Bir zenginleĢtirme olarak diğer kültürler ve manzaralarla uğraĢma deneyimi 

baĢkaları hakkında daha derin bir anlayıĢ ve saygı kazanmanın yanı sıra  

2. KiĢisel alanı etkileyen etkinlikleri, değerleri sorgulamaya hazır olmak.  

3. YaĢam alanına uygun ve buna göre sorumlu bir yaklaĢım geliĢtirerek hareket etmek. 

4. Diğer kültürler, medeniyetler için anlayıĢ ve saygı geliĢtirmek. 

4.3. Hedefler Açısından KarĢılaĢtırma 

Coğrafya eğitim programında hedefler öğrenciye kazandırılmak istenen bir takım 

özelliklerdir. Bu kazanımlar için eğitim öğretim sürecinin planlı ve açık olması gerekir. 

Hedefler, programda eğitim niçin yapıldığını ortaya koyarak yol gösterir.  

Türkiye’de uygulanan Coğrafya Öğretim Programı’nda ve eğitim sistemindeki temel 

amaç değerlerle, yetkinliklerle bütünleĢmiĢ ve bu bilgi becerilere sahip bireyler yetiĢtirmektir. 

Aynı Ģekilde Ġsviçre Bern kantonu programının amacına bakıldığında öğrencilerden hayatın 

gerektirdiği normları ve tutumları bütüncül bir Ģekilde öğrenmelerinin, bu anlayıĢla yaĢam 

alanı ve çevreye karĢı sorumlu olmalarının beklendiği görülür.  

 Türkiye’de uygulanan Coğrafya Öğretim Programı’nda hedeflenen beceriler ile 

Ġsviçre programında hedeflenen beceriler örtüĢmektedir. Coğrafi gözlem ile olayları bütüncül 

Ģekilde coğrafi yöntem ve bilgilerle analiz eder. DeğiĢim ve sürekliliği algılar. Sınıflandırma 

yapar ve yorumlar. Aynı zamanda her iki programda da temel klimatoloji, jeomorfoloji, 

jeoloji ve kartografya bilgisine sahip olması; böylece harita grafik ve tablo yorumlama 

becerisi kazanması beklenir. 
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Hedeflenen değerler ise genel olarak her iki ülke için de; bilimsellik, diğer kültürlere 

karĢı daha derin bir anlayıĢ saygı ve dayanıĢmadır. Mekâna yaĢam alanına uygun ve sorumlu 

hareket etmektir.  

 Türkiye Coğrafya Öğretim Programı’nda hedefler daha ayrıntılı ve kapsamlı bir 

Ģekilde ele alınmıĢtır. 

4.4. Türkiye Coğrafya Öğretim Programında Ġçerik 

2005 yılında yayımlanan Coğrafya Dersi Öğretim Programı’nda, daha önceki 

programlarda coğrafya dersi için ayrı ayrı isimler yer alırken bu programda sadece “coğrafya 

dersi” olarak yer almıĢtır. Bununla birlikte yaklaĢımlarda da değiĢiklikler görülmektedir. 

2005’ten önceki programlarda doğrusal yaklaĢım varken yeni programda sarmal yaklaĢım 

benimsenmiĢtir. Bu yeni yaklaĢıma uygun olarak kazanımlar ve içerik her sınıf düzeyinde 

yeniden oluĢturulmuĢtur (Tablo 4.2). 

Tablo 4.2. 2018 CDÖP’de içeriklerin sınıf ve ünitelere göre dağılımı  ( TTKB, 2018)
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CDÖP kazanım sayıları ise aĢağıdaki tabloda gösterilmiĢtir (Tablo 4.3). 
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Tablo 4.3. 2018 Türkiye CÖP Kazanım Sayısı ve Süresi (MEB 2020) 

Üniteler 9.sınıf 10.sınıf 11.sınıf(2s) 11.sınıf(4s) 12.sınıf(2s) 12.sınıf(4s)  

 Sayı/Süre Sayı/Süre Sayı/Süre Sayı/Süre Sayı/Süre Sayı/Süre  

Doğal 

Sistemler 

13/47 17/36 2/4 4/12 1/2 2/12  

BeĢeri 

Sistemler 

4/15 12/24 15/41 20/76 12/33 17/82  

Küresel 

Ortam: 

Ülkeler 

ve 

Bölgeler 

3/5 1/4 7/17 9/40 9/31 1/38  

Çevre ve 

Toplum 

2/5 4/8 5/10 7/16 2/6 4/12  

 

4.5. Ġsviçre Bern kantonu Coğrafya Öğretim Programında Ġçerik 

Ġsviçre Coğrafya Öğretim Programı’nda zorunlu verilmesi gereken konular baĢlıklar 

halinde verilirken zorunlu olan konu baĢlıkları kazanımı sağlanma koĢulu ile bu konuların 

içerik seçiminde kurumlara kendi hareket alanları sağlanmıĢtır.   

1.sınıf:  

Ġçerik alanı: Coğrafyaya GiriĢ,   

Doğal sistemler  

-Dünya’nın hareketleri ve sonuçları  

-Dünya’nın hareketleri sonucu oluĢan iklimler ve değiĢimler  

Kartografya  

-Harita ile ilgili genel bilgiler  

-Matematik coğrafya bilgisi  

-Ölçek 

-Tematik haritalar  

-Profil çizimi  

-Arazide harita kullanımı ve yönlendirme  
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-Dünya ve Ġsviçre ulusal koordinat sistemi, ulusal haritalar  

-Tarihsel olarak Dufour ve Siegfried haritaları  

-Coğrafi bilgi sistemleri (CBS)  

-Fotoğraf hava ve uydu görüntülerinin tanımlanması ve açıklanması  

Temel klimatoloji  

-Ġklim elemanları   

-Radyasyon, sıcaklık ve sıcaklık ölçümleri (maksimum, minimum ve ortalama 

değerler) 

-Hava basıncı ve Rüzgar (Beaufort ölçeği, rüzgar gülü ve izobar haritaları)  

-Basıncı etkileyen faktörler  

-Yerel ve jeostrofik rüzgarlar  

-Nem (Bağıl ve mutlak nem, çiy noktası eğrisi)  

-Bulut oluĢumu ve bulut çeĢitleri  

-YağıĢ oluĢumu ve yağıĢ çeĢitleri  

-Ġklim bölgeleri: tropik, subtropik ve soğuk bölge; yüksek ve alçak basınç alanları; 

tropikal siklonlar (hadley hücresi)    

-ITC ve mevsimsel değiĢimler  

-Ġklim diyagramları okuma ve anlama   

-Walter iklim Ģeması  

Bitki örtüsü   

-Besin döngüsü  

-Arazi kullanımı  



34 

 

-DeğiĢen tarım yöntemleri  

-Kereste endüstrisi ve madencilik  

Toprak bilimine giriĢ  

-Toprak oluĢum süreci  

-Toprak verimliliğini etkileyen ana faktörler  

-Humus, mineraller ve organik maddeler  

-Toprak çeĢitleri  

1. Sınıf içerikleri verildikten sonra bazı kazanımların sağlanması beklenmektedir; 

-Öğrencinin kendi için ülkesini öğrenmesi ve güncel olması  

-Ġsviçre’de çeĢitli arazi çalıĢmaları düzenlenmesi  

-Dünya çapında olaylarla ilgili sınıflama ve sıralama yapabilmesi  

-ÇeĢitli bilgi kaynaklarını kullanabilmesi  

-Grafik çizme, okuma ve anlama, harita çalıĢmaları  

-Ġsviçre’nin ve dünyanın topografik bilgisi  

-Ġklim diyagramları okuma ve anlama   

-Toprak profili anlama  

 2.sınıf 

Ġklim, insanlar ve çevre   

-21.yüzyılın temel sorunları  

-Hava ve iklim bilgilerinin değerlendirilmesi  

-Küresel iklim bilgisi  
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-Küresel iklim değiĢiklikleri ve tartıĢmalar  

-Ġklim değiĢikliğini anlama ve tanıma  

-Ġklim dalgalanmaları  

-Sera etkisi ve hava kirliliği   

-Ozon tabakası   

-Çevre ve ekolojik etkileri   

-Ġnsan için etkileri   

-Hava kirliliği nedenleri ve sonuçları   

-Hava kirliliğinin çevresel ekolojik etkileri   

-Sorunlu alanlara yönelik çözüm yaklaĢımları   

Temel Jeoloji  

-Genel kavramlar  

-Levha tektoniği  

-Ġç kuvvetler (volkanizma ve deprem)  

-Kayaç bilgisi   

-Kayaç döngüsü ve kayaç çeĢitleri  

-Jeomorfolojik süreçler ve etkileri  

- Ġsviçre’nin kaba jeolojik yapısı ve geçmiĢi (Alpler, Merkez plato ve Jura)  

-Çevre ve arazi kullanımı  

 3.Sınıf  

21. Yüzyılda Ģehir coğrafyası   
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-ġehir kavramı    

-ġehirlerin fonksiyonları, Ģehrin yapısı, konum faktörü  

-ġehirlerin etki alanları, itici ve çekici sebepler (ulusal ve uluslararası bir vaka 

çalıĢması) 

-ġehirleĢmenin çevreye etkisi, neden ve sonuçları  

Ekonomik coğrafya   

-Ekonominin sosyal hayata ve çevreye etkisi  

-Ekonomik olarak geliĢen ve geliĢmekte olan bölgeler  

-SanayileĢmiĢ ülkelerin karĢılaĢtırılması  

-Ġsviçre’nin kalkınma, iĢ birliği ve sürdürülebilirlik açısından eleĢtirel olarak 

değerlendirilmesi  

-Ġsviçre’nin geliĢmekte olan ülkelere yönelik rolü  

Nüfus ve göç  

-Nüfus ve ekonomik kalkınma  

-GeliĢmiĢliğin ve kalkınmanın göstergeleri  

-Az geliĢmiĢliğin nedenleri ve sonuçları  

-Kalkınma teorileri ve stratejileri  

-GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkeleri tanımak (Ġsviçre, Avrupa ve Küresel olarak)

 -Ġsviçre’nin kalkınma politikaları ve hedefleri  

KüreselleĢme 

-KüreselleĢmenin nedenleri ve etkileri (bir çalıĢma yapılmalı)  

-KüreselleĢmenin çevresel etkileri  

-KüreselleĢmenin sosyoekonomik etkileri  
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-Sürdürülebilir bir gelecek mümkün mü?  

Mekansal analiz   

-Mekansal analiz yöntemleri hakkında bilgi vermek ve kullanmak  

-Dünya ekonomisi ve siyasetinin incelenmesi  

-Doğal ve kültürel koĢullar  

-Odak noktaları ve bunların değerlendirilmesi (Kuzey Amerika, Rusya, Asya Pasifik, 

Arap Bölgesi, Avrupa)  

 3-4.Sınıf 

* 4. Sınıfta coğrafya zorunlu değildir. Hem 3 hem 4. sınıfların seçebileceği müstakil 

bir seçmeli ders olarak hazırlanmıĢtır. Konu seçme özgürlüğü de vardır. Amaç daha derin bir 

bakıĢ açısı kazandırmaktır. 

Ek dersin öğretici nitelikleri lise öğrencilerinin bağımsız çalıĢması ve kendi fikirlerini 

geliĢtirmesine, yaratıcı yaklaĢıma daha fazla ağırlık vermeleridir. Ġlgili metodolojileri 

kullanarak sunum da yapmalıdır, Ayrıca Coğrafi Bilgi Sistemleri mümkün olduğu kadar 

kullanılmalıdır. Ek konular tamamlandığında mutlaka arazi çalıĢmaları yapılarak konular 

derinleĢtirilir. 2 yıl içinde en az 4 konu alanı çalıĢılmıĢ olmalıdır.  

Konular 

-Doğal afetler  

-Kültür ve habitat  

-Etnoloji  

-Göç ve entegrasyon  

-Jeopolitik 

4.6. Ġçerik Açısından KarĢılaĢtırma 

Hedefe ulaĢma ve beceri kazanılmasında içerik önemli bir yere sahiptir. Ġçerik 

ülkelerin ve öğrencilerin ihtiyaçlarına karĢılık verecek Ģekilde düzenlenmelidir.  
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Her iki programa bakılarak içerik karĢılaĢtırması yapıldığında Türkiye’de uygulanan 

Coğrafya Öğretim Programı sarmal bir yapıya sahipken Bern’de uygulanan programda böyle 

bir yapı görülmemektedir. Her iki programda da içerik kısmında farklı bir Ģekilde dile 

getirilmesine rağmen birçok konunun aynı olduğunun söylenmesi mümkündür.  

Ġsviçre Bern’de uygulanan çerçeve programda verilen öğretim programı içeriği okula 

göre geniĢletilebilir, programın süresi, sıralanıĢı ve ağırlığı değiĢtirilebilir. Bu tamamen 

öğrenci ve okulun ihtiyaçlarına bağlıdır. Bunun için okul yönetimi ve öğretmenlerden oluĢan 

komisyonlar çeĢitli zamanlarda karar verir. Türkiye’de ise öğretmenler Milli Eğitim 

Bakanlığınca oluĢturulan programa uymak durumundadır.  

Türkiye’de uygulanan programda kazanımla birlikte hangi beceri, yetkinlik ve 

değerlerin verilmesi gerektiği vurgulanmıĢtır. Bern’de uygulanman programda böyle bir 

yönlendirme yoktur. Ġçerik sonunda genele yayılması hedeflenen değerler ve yetkinlikler 

belirtilmiĢtir. 

Türkiye’de uygulanan son programda Mekânsal Bir Sentez Türkiye ünitesi 

kaldırılmasına rağmen her bölümde mutlaka Türkiye’den alt baĢlıklar halinde bahsedilmiĢtir. 

Örneğin; Dünya su varlığı – Türkiye’de su varlığı gibi. Bern programına bakıldığında ülkenin 

fiziki ve beĢeri unsurlarının çok az ele alındığı görülmektedir.  

9. 10 ve 11. sınıf içerik bakımından farklı ifadelerle de olsa hemen hemen aynı konular 

yer almakla birlikte Türkiye’de uygulanan programda daha fazla konu olduğunu ve daha 

yoğun olduğu görülmektedir. 12.sınıfta ise Bern’de içerik çok daha farklı bir Ģekilde 

karĢımıza çıkmaktadır. Bu seviyede öğrenciden aktif katılım somut ürünler beklenmekte, 

özellikle arazi çalıĢmalarına ve coğrafi bilgi sistemlerine önem verilmektedir. Türkiye’de 

diğer sınıf kademelerinde olduğu gibi bir öğretim programı vardır ve uygulanır.  

4.7. Türkiye Coğrafya Öğretim Programında Öğretme-Öğrenme Süreçleri 

Son oluĢturulan Coğrafya Öğretim Programı’nda, teknolojik ve bilimsel geliĢmelerin 

beraberinde yaĢanan değiĢimler göz önünde bulundurularak oluĢturulmuĢtur. Böylece 

program daha çağdaĢ hale gelmiĢtir.  

Türkiye’de uygulanan Coğrafya Dersi Öğretim Programı’nda öğrenme-öğretme 

süreçlerinin etkili olması için Ģu maddeler sıralanmıĢtır; 
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1. Öğrencilerin araĢtırma yapma, sorgulama, keĢfetme, problem çözme, çözüm ve 

yaklaĢımlarını paylaĢıp tartıĢabilmelerine, kendi öğrenme hedeflerini belirleyebilmelerine ve 

diğer öğrencilerle çalıĢmalarına imkân sağlayan öğrenme ortamı oluĢturulmalıdır. 

Etkinliklerin sınıf içinde yapılmasına özen gösterilmelidir. Ön hazırlık gerektiren etkinliklerin 

hazırlık safhası, okul dıĢında olabilir. 

2. Öğretim programında yer alan konuların aktarılmasında diğer disiplinlerle ve 

günlük hayatla iliĢkilendirilmesine imkân sağlayan etkinlik ve çalıĢmalara yer verilmelidir. 

3. Program, coğrafyanın alanı gereği konulara bütünsel bir bakıĢ açısı ile 

hazırlanmıĢtır. Konular iĢlenirken kazanımların çerçevesinden çok uzaklaĢmamak kaydıyla 

etkileĢim hissettirilmeli, öğrencilerde olaylar ile ilgili çok boyutlu düĢünebilme becerisi 

geliĢtirilmelidir. 

4. Programın uygulanmasında ders, konu ve öğrenci seviyesine uygun öğretim 

materyallerine eriĢilmesi veya hazırlanmasından öğretmen sorumludur. 

5. Coğrafya Dersi Öğretim Programı, günümüz bilgi-iletiĢim teknolojilerinin coğrafya 

konularının öğretiminde kullanılmasını destekler niteliktedir. CBS uygulanması bazı 

kazanımlarda önerilmiĢtir. Okullardaki teknik donanım ve fiziki imkânlara bağlı olarak 

öğretmen CBS uygulamaları geliĢtirebilir veya uygulayabilir. 

6. Öğretmen, uygulama gezilerine önem vermelidir. Coğrafya dersi için vazgeçilmez 

olan arazi çalıĢmaları hem arazi çalıĢma becerisinin geliĢmesi hem de pek çok coğrafi olayın 

yerinde görülüp konuların daha iyi algılanması için çok önemlidir 

7. Öğretmenler, Coğrafya dersi ile ilgili bilgi, beceri, değer ve tutumları öğrencilerine 

kazandırırken sadece ders kitaplarına bağlı kalmamalıdırlar. Sınıf düzeyi, öğrencilerin ilgi, 

hazır bulunuĢluk düzeyleri, öğrenme stilleri gibi unsurları göz önünde bulundurarak 

kazanımlarla tutarlı olacak Ģekilde öğretim materyalleri yapılandırmalı ve kullanmalıdırlar. 

Öğretim materyalleri hazırlanırken zümre öğretmenleri ve diğer disiplin alanlarının 

öğretmenleriyle iĢ birliği yapılmalıdır (MEB, 2018: 14). 

4.8. Ġsviçre Bern kantonu Öğretim Programında Öğretme-Öğrenme Süreçleri 

Bern’de Coğrafya Öğretim Programı çerçevesinde eğitim öğretim süreçlerinde niteliği 

arttırmaya yönelik bir beklenti vardır. Süreç içinde öğrencilerin coğrafya dersindeki 

kazanımları alarak bireysel bakıĢ açıları geliĢtirmeleri beklenmektedir. Öğrencilerin 
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kendilerinin araĢtırma yapmaları, sorgulamaları, analiz etmeleri ve değerlendirme yapmaları 

beklenir. Coğrafya dersinin odak noktası, doğanın ve canlıların yaĢam alanıdır. Bu durum göz 

önünde bulundurularak, coğrafya dersi, teknik ve bütüncül bir Ģekilde; yerel, bölgesel ve 

küresel düzeyde düzenlenmiĢtir. Öğrencilerin bunlarla baĢa çıkması, doğayı ve çevreyi bir 

bütün olarak algılaması, bu ders ile mümkündür. Bütüncül bakıĢ açısı kazanmaları ve değiĢen 

çevre ile eleĢtirel ve kararlı bir Ģekilde baĢa çıkmaları, sorumlu yaĢamak ve sürdürülebilir 

çözümlere katkıda bulunmaları beklenir.  

Coğrafya bilimi bireyin doğada, teknik ve sosyal alanlarda kendi alanını bulmasına 

yardımcı olur ve katkıda bulunur. Böylece bireyin kültürel çevrede kendisine ve diğer 

insanlara karĢı sorumluluğunu kabul etmesi gerekliliğini anlamasına, kiĢisel olgunluğun 

oluĢmasına yardımcı olur.   

Çerçeve öğretim programına göre arazi çalıĢmaları coğrafya dersinin önemli bir 

parçasıdır. Bunun sebebi gerçeği somut bir hale getirmesidir. Arazi çalıĢmaları mekânları ve 

değiĢiklikleri yakalar, analiz eder ve bunların değerlendirilmesini sağlar.  

Coğrafya dersleri, doğa bilimleri, beĢeri bilimler ve bütüncül düĢünmeyi geliĢtirir. 

Böylece bağlantıların tanınmasını ve disiplinler arası etkileĢimi görmeyi teĢvik eder.  

Öğrencilerin coğrafi sorunları farklı mekânsal ve zamansal boyutlarda analiz etmeleri 

ve bunun için coğrafi bilgi sistemlerini kullanarak haritalar, profiller, diyagramlar, 

istatistikler, görüntüler, metinler ve grafikleri yorumlamaları beklenir. Böylece öğrenciler 

saha çalıĢmaları sırasında coğrafi bilgi sistemleri aracılığı ile mekânları ve coğrafi gerçekleri 

gözlemlemeyi öğrenir, betimler ve analiz eder. 

4.9. Öğretme-Öğrenme Süreçleri Açısından KarĢılaĢtırılması 

Her iki ülkenin de coğrafya öğretim programına bakıldığında öğretme-öğrenme 

süreçlerinde dikkat edilmesi gerekenler, coğrafi becerilerin nasıl kazandırılması gerektiği 

ayrıntılı olarak verilmiĢtir.  

Her iki ülkenin de beklentisi öncelikle öğrenimin niteliğini arttırmaktır. Bunun için 

öğrencinin, bireysel bir bakıĢ geliĢtirmesi, araĢtırması, sorgulaması ve bunları çok boyutlu 

olarak bütüncül Ģekilde analiz etmesi, yorumlaması beklenir. Gerekli olan materyaller ve 

bunların kullanımı öğretmen tarafından sağlanır.  
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Bir diğer önem verilen konu, bilgi ve teknolojinin kullanılmasıdır. Özellikle her iki 

ülkenin de açıklamalarına bakıldığında Coğrafi Bilgi Sistemleri’nin kullanımını önerdikleri 

görülmektedir. 

 Öğretme ve öğrenme süreçlerinde iki ülkede de önemi vurgulanan bir diğer baĢlık, 

arazi çalıĢmalarıdır. Ġsviçre Bern çerçeve programında arazi çalıĢmalarının önemi sürekli 

vurgulanmıĢ, öğrencilerin araĢtırma yapmaları, keĢfetmeleri, veri toplamaları bu verilerle 

tartıĢmalar yapıp çözüm üretmeleri beklenmektedir. Sahada çalıĢmalarında CBS’de aktif 

olarak rol oynar, çeĢitli grafikler ve diyagramlar oluĢturulur. Arazi çalıĢmaları ile somut 

kazanımlar elde edileceği vurgulanmıĢtır. Türkiye’ye bakıldığında, CDÖP aynı Ģekilde arazi 

çalıĢmaları önemsenmiĢtir.  

4.10. Türkiye Coğrafya Öğretim Programı’nda Ölçme ve Değerlendirme YaklaĢımı 

Coğrafya dersi için yapılacak ölçme ve değerlendirme çalıĢmaları programdaki 

kazanımların geliĢimini ve baĢarıyı ölçme üzerinedir. Ölçme değerlendirme yapılırken 

öğrencinin ne öğrendiği üzerine durulur. Ölçmede geleneksel metotların yanı sıra yeni 

yöntemler de kullanılır. Kazanımların yapısı farklı olduğu için kullanılan ölçme 

değerlendirme yöntemi de farklı ve kazanıma uygun olmalıdır. Ülkemizde coğrafya dersinde 

yaygın olarak yazılı ve sözlü sınavlar; kısa cevaplı sorular, doğru-yanlıĢ testleri, çoktan 

seçmeli testler ve eĢleĢtirme yöntemleri kullanılmaktadır. Bu soru türlerinin güçlü yönleri 

olduğu gibi zayıf yönleri de mevcuttur. Uygulamada bunların dikkate alınması gerekmektedir 

Bu da coğrafya öğretmenlerinin yüklendiği bir sorumluluktur. Coğrafya öğretmeni, ölçme ve 

değerlendirmede kullanacağı ölçütleri belirlerken ölçme araçlarının birinin diğerine göre daha 

iyi olmadığını, ancak ihtiyaçları karĢıladığı ölçüde yeterli ya da yetersiz olduğunu bilmeli ve 

soruların özelliklerine göre uygulama yapmalıdır (Biricik, S., Balcı, A., Elmastas, N., Polat, 

S. 2002).    

Türkiye CDÖP’de ölçme-değerlendirme uygulamalarına yön veren ilkeler aĢağıdaki 

tablodaki gibidir. Tablo 4.3. 
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Tablo 4.3. CDÖP Ölçme değerlendirme ilkeleri (MEB, 2018) 

(MEB, 2018)  

 

Değerlendirme teknikleri, öğrencinin tüm yeteneklerinin değerlendirilmesini 

sağlamalıdır (MEB, 2005, 40). 

4.11. Ġsviçre Bern kantonu Öğretim Programında Ölçme ve Değerlendirme 

Ölçme değerlendirme çalıĢmaları, kazanımların sağlanıp sağlanmadığı üzerinedir. 

Öğrencinin neyi ne kadar öğrendiği üzerinde durulur. Çok çeĢitli kazanım ve buna bağlı 

olarak da çeĢitli ölçme değerlendirme yöntemleri vardır.  

Çoktan seçmeli sorulardan oluĢan sınavlar nadir kullanılmaktadır. Öğrencilerin 

derslere katılımı ve ders aktiviteleri önemlidir. Öğrenci gözlemi yapılır, sınıf mevcutlarının az 

olması bunu kolaylaĢtırır.  
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 Öğrencilerin kendilerini değerlendirmeleri istenir. Dönem sonlarında öğrenciler, 

raporlar hazırlayarak öğretmenlerle birlikte bunları incelerler.  

Her dönem kazanım değerlendirme sınavları yapılır. Sınavlar da öğrencinin 

düĢünmesine, analiz, sentez ve değerlendirme yapmasına yöneliktir. Bununla birlikte öğrenci 

ders için proje yapmakla sorumludur. 

4.12. Ölçme ve Değerlendirme Açısından KarĢılaĢtırılması 

Her iki ülkede de gözlem, performans ödevleri, görüĢmeler, öz değerlendirmeler, 

portfolyolar, projeler yapılması beklenmekle birlikte bunların ağırlığı öğretmene bırakılmıĢtır. 

Ölçme değerlendirme sonucunda not sistemi Türkiye’de 100 puan en yüksek olmak üzere 

değerlendirme yapılır. Ġsviçre’de ise 6 puanlık not sistemi vardır ve en yüksek puan 6’dır, 3,5 

aĢağısı zayıf kabul edilir (Arı, 2006). 

Türkiye Coğrafya Öğretim Programı’nda farklı olarak ölçme değerlendirme 

uygulamaları için çeĢitli ölçekler ve metotlar belirtilerek yönlendirme yapılmıĢtır. Ölçme 

değerlendirme ilkeleri programda belirlenmiĢtir. 
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BÖLÜM 5 

5. TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuç ve TartıĢma 

Türkiye ve Ġsviçre’nin Bern kantonunun Coğrafya Öğretim Programı’nın 

karĢılaĢtırılmasını amaçlayan bu çalıĢmada her iki ülkenin de coğrafya öğretim programı 

hedef, içerik, öğretme-öğrenme süreçleri ve ölçme değerlendirme durumları detaylı olarak 

incelenmiĢtir.  

Ġncelenen iki ülke birbirine benzer yönleri olmasının yanı sıra farklı geliĢmiĢlik 

seviyesine sahip farklı coğrafyalarda yer alan ve buna bağlı olarak farklı ihtiyaçları olan 

ülkelerdir. KarĢılaĢtırma yapıldığında iki ülkenin geliĢmiĢlik seviyeleri, nüfus miktarları, 

doğum ve ölüm oranları, kiĢi baĢına düĢen gelir, ülkelerin uluslararası alandaki etkinliği, 

eğitim seviyeleri, tarihi ve kültürel altyapıları gibi parametreler eğitimin kalitesinde rol 

oynamıĢtır. Türkiye’de eğitim için mevcut olan bir bakanlık vardır, yetki ve sorumluluk 

bakanlık tarafından merkezi bir alanda toplanmıĢtır. Bern’de ise bir eğitim bakanlığı yoktur.  

Her iki ülkenin programına bakıldığında da benzerlikler ve farklılıklar görülmektedir. 

Her iki ülkede de coğrafya eğitimi, coğrafyayla ilgili konular ilköğretim kademesinde farklı 

isimlerdeki derslerde verilmektedir. Coğrafya olarak ayrı bir ders yoktur. Daha çok sosyal 

bilimler olmak üzere bazı konularda fen bilimleri dersinde gösterilmektedir. Her iki ülkede de 

hedef içerik ve kazanım açısından benzerlikler görülmektedir. Ġki ülkede yapılandırmacı 

yaklaĢım benimsenmiĢtir. Bunun yanı sıra Türkiye’de uygulanan programda sarmal yaklaĢım 

benimsenmiĢtir, bu konuda Bern’den farklıdır. Bern’de sarmal yaklaĢım yoktur. Kavramlar ve 

konular yinelenmemiĢtir, tekrar ele alınmamıĢ ve derinleĢmemiĢtir. Daha çok tematik ve 

doğrusal bir yaklaĢım görülmektedir. Özellikle tematik yaklaĢım benimsenmiĢ disiplinler 

arası etkileĢim önemsenmiĢtir. Öğrencilerin çok boyutlu, eleĢtirel düĢünmeleri önemsenmiĢ, 

bilgi ve teknoloji kullanımı ile coğrafi bilgi sistemleri kullanılması sürekli vurgulanmıĢtır. 

Türkiye’de eğitim baĢlıklarının her birinin en ince ayrıntısına kadar düzenlendiği ve 

yönlendirmelerin yapıldığı görülmektedir. Bern programına bakıldığında ise daha çerçeve 

Ģekilde olduğu, yol göstericiliğinin ve yönlendirmenin çok az olduğu görülmektedir.  

Her iki ülkede uygulanan programda da hedefler ayrıntılı olarak belirtilmiĢtir. Oldukça 

benzer olmakla beraber Türkiye’deki programda hedefler daha kapsamlı yönlendirici ve yol 

göstericidir. Türkiye’de uygulanan programda Türkiye’nin bölgesel ve küresel iliĢkilerinin 
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önemi ve vatan bilinci daha çok vurgulanmıĢtır. Bern’de böyle bir hedef yoktur. Bern’de ise 

farklı olarak küresel iklim değiĢikliği ve sera etkisi konusu hedef kazanım olarak belirlenmiĢ 

ve önemi çok daha fazla vurgulanmıĢtır.  

Her iki programda da içeriğe bakıldığında 1 ve 2. kademedeki yoğunluk göze 

çarpmaktadır. Her iki ülkede de 1 ve 2. sınıfta kazanım sayısı çok fazla olmakla birlikte 

Türkiye’de uygulanan programda kazanımlar öğrenme alanlarına göre ayrılmıĢken Ġsviçre’de 

uygulanan programda kazanımlar sadece baĢlıklar halinde verilmiĢtir. Bern’de uygulanan 

programda kazanım sayısı yoğunluğu 3 ve 4. sınıfta azalırken Türkiye’de aynı kademeye 

denk gelen 11 ve 12. sınıfta kazanım yoğunluğu devam etmektedir. Kazanımların yoğun 

olması olumsuz sonuçlar doğurabilir. Her iki ülkede de kazanımların en yoğun olduğu 1 ve 2. 

sınıfta 2 saatlik süre verilmiĢtir ve Bern’de 2 sınıfta sadece bir dönem coğrafya dersi vardır. 

Türkiye’de 3 ve 4. sınıfta yani 11 ve 12. sınıfta sadece seçmeli olarak coğrafya eğitimi vardır. 

Bern’de 3. sınıfta da zorunlu coğrafya dersi bulunurken 3 ve 4. sınıf için ayrıca seçmeli ve ek 

konu halinde seçim sunulmuĢtur.  

Sonuç olarak her iki programa da bakıldığında birbirlerine benzer yönleri dıĢında 

eğitimin programının her öğesinde farklılıklar görülmektedir. Özellikle ele alınan içerik ve 

ölçme değerlendirme konusunda farklılıklar daha fazla göze çarpmaktadır. Örneğin her iki 

ülkenin içerik kısmında birinci kademede iklim bilgisi konusu yer alıyor, Türkiye’de 

uygulanan coğrafya öğretim programında Türkiye’de iklim adı altında bir konu varken 

Bern’de iklim konusundan hiç bahsedilmemiĢ. Türkiye’de uygulanan programda yerleĢmeler, 

doku tipleri, Türkiye’de yerleĢme konuları varken Bern’de bu tarz beĢeri konular yer 

almamaktadır. Ülke ile ilgili güncel bilgilerin öğrenilmesi için arazi çalıĢmaları yapılması 

teĢvik edilmiĢtir. Türkiye programında yine ayrı baĢlıklar halinde -bölge ve sınırları - ülkeler 

ve bölgeler diye bir bölüm varken Bern’de böyle bir konu yoktur.  

Türkiye’de uygulanan programda sarmal yaklaĢım benimsendiği için her kademede 

doğal sistemler, beĢeri sistemler, küresel ortam ülkeler ve bölgeler, çevre ve toplum üniteleri 

yer almakla birlikte Bern’de uygulanan programda 1 ve 2. kademede sadece fiziki coğrafya ve 

çevre konuları vardır. BeĢeri sistemleri ilgilendiren konular 3. sınıfta ve 4. sınıfta ele 

alınmıĢtır. Yine Türkiye’deki kadar kapsamlı değildir.  

 Aladağ’ın (2018), Türkiye ve Türkmenistan Coğrafya Öğretim Programları’nın 

KarĢılaĢtırılması adlı çalıĢmasında; hedef, içerik, öğrenme durumları ve ölçme değerlendirme 
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açısından iki ülkenin benzer ve farklı yönleri ortaya koyulmuĢtur. Coğrafya biliminin 

öğrenilmesi hem bireyler hem de ülkeler için önemlidir. Coğrafya eğitiminin küçük yaĢlardan 

itibaren verilmesi gerekmektedir. 1997-1998 eğitim öğretim yılı ile birlikte kesintisiz eğitim 8 

yıla çıkmıĢtır ve ilkokul ile ortaokulda derslerin bütünlüğü amaçlanmıĢtır. Bu amaca yönelik 

ortaokullarda okutulan coğrafya dersi kaldırılmıĢ ve sosyal bilgiler üniteleri yeniden 

düzenlenmiĢtir. Türkmenistan’da 5. sınıfta baĢlayan coğrafya dersi Türkiye’de 9. sınıfta 

baĢlamaktadır. Türkiye’de yapılandırmacı yaklaĢıma göre hazırlanmıĢ bir öğretim programı 

vardır. Türkmenistan’da benimsenen yaklaĢım ise klasik yaklaĢımdır. Bununla birlikte 

içerikler oluĢturulurken de her iki ülkede farklı yaklaĢımlar benimsenmiĢtir. Türkiye’de 

sarmal yaklaĢım benimsenmiĢken Türkmenistan’da doğrusal yaklaĢım benimsenmiĢtir. 

Yapılan çalıĢmaya bakıldığında ise Bern’de uygulanan programda da yapılandırmacı 

yaklaĢım benimsenmiĢtir ve program öğrenci merkezlidir.   

Tomal’ın (2004), Türkiye ile Almanya’nın Lise Coğrafya Öğretim Programlarının 

KarĢılaĢtırılmalı Ġncelenmesi adlı doktora tezi çalıĢmasında öğretim programları incelenmiĢ 

ve birçok farklılık ortaya koyulmuĢtur. Genel amaçlar bakımından Almanya’da uygulanan 

programın toplumun genel beklentilerini karĢılaması bakımından daha kapsamlı olduğu tespit 

edilmiĢtir. Almanya’daki program büyük ölçüde, Türkiye’de uygulanan program ise kısmen 

toplumsal ve çevresel sorunlara duyarlı vatandaĢ yetiĢtirmeye yöneliktir. Türkiye’de büyük 

ölçüde ezbere dayalı iken Almanya’da kısmen ezbere dayalıdır. Türkiye’de ülke ile alakalı 

konular daha fazla yer alırken Almanya’da daha azdır. Almanya’da gezi-gözleme büyük 

önem verilirken Türkiye’de bu yöntem kısmen önemlidir. Almanya’da doğal afetler konusu 

daha çok yer alır Türkiye’de ise bu konu yeteri kadar yer almaz. Tüm bu farklılıkların yanında 

her iki ülkede de genel olarak ders saati öğretmenler tarafından yetersiz görülmektedir. Bu 

çalıĢma ile yapılan çalıĢma karĢılaĢtırıldığında, Almanya ile Bern’in çok benzer olduğu 

görülmektedir. Bern’de de coğrafya dersi ile kazandırılmak istenen asıl amaç, topluma ve 

çevreye duyarlı, toplum ve çevre sorunları ile kolayca baĢa çıkabilen, çözümler üreten 

bireyler yetiĢmesini sağlamaktır.  

Kaya’nın (2011), Türkiye ve Almanya’daki Coğrafya öğretim Programlarının 

KarĢılaĢtırılması adlı çalıĢmasında; her iki ülkenin de programlarının hedef, içerik öğretme 

öğrenme süreçleri ve ölçme değerlendirme süreçleri incelenmiĢtir. Her iki ülke için de aynı 

sayıda hedef bulunmasının yanı sıra Türkiye’de bir yıl Almanya’da üç yıl içerisinde 

kazandırılması beklenmektedir. Türkiye’deki programda fiziki konuların daha fazla olduğunu 
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ve bu konuların öğrenciler için ağır konular olup 11 ve 12. sınıfta verilmesin daha uygun 

olacağı görüĢü dile getirilmiĢtir. Almanya’da uygulanan Coğrafya Öğretim Programı’nda 

çevre ve sürdürülebilirlik konusunda duyarlı bireyler yetiĢtirilmesi konusuna Türkiye’de 

uygulanan programa göre daha fazla önem verilmiĢ ve bu konunun daha fazla üzerinde 

durulmuĢtur. Türkiye’de bu konularda öğrenciye kazandırılacak değer ve tutumlar maddeler 

halinde sorumluluk olarak verilmiĢtir.  

Kaya (2007)  tarafından yapılan Türkiye ve Ġngiltere’de Ortaöğretim Coğrafya Eğitim 

ve Öğretiminin Müfredat, Metot ve Araç-Gereçler Açısından Değerlendirilmesi adlı doktora 

tezi çalıĢmasında müfredat, metot ve araç gereç karĢılaĢtırması yapılmıĢtır. Bununla birlikte 

her iki ülkenin de mevcut genel eğitim sistemleri incelenmiĢtir. Ġki ülke karĢılaĢtırıldığında 

farklılıkların temelinde insanlara olan bakıĢ açısının oldukça önemli olduğu belirtilmiĢ. Ġki 

ülkenin farklı olmasında nüfus yapısının belirgin etkisinden bahsedilmiĢ. Türkiye’de eğitim 

hizmetlerinin tek bir bakanlıkta merkezi olarak yürütülmesine karĢın Ġngiltere’de merkezi 

yapı yerine yerel eğitim otoritelerine ayrılmıĢ ve iĢlerin daha hızlı ilerlemesi sağlanmıĢtır. 

Kaya’nın bu çalıĢmasında, Türkiye’de coğrafya eğitimin ezberci olduğu vurgulanmıĢ. 

Ġngiltere’de ortaöğretim seviyesinde hem bilgisayar hem coğrafya laboratuar imkânlarının çok 

yaygın olduğu belirtilirken bu imkânların Türkiye’de coğrafya eğitimi anabilim dallarında 

bile oldukça kısıtlı olduğu belirtilmiĢtir. Bu da coğrafya eğitiminin çağa uygun olmadığını ve 

ihtiyaçlara cevap vermediğini coğrafyanın yeteri kadar öğretilmediğini göstermektedir. Ġki 

ülke karĢılaĢtırmasında sınıf mevcutlarının da farklı olduğu vurgulanmıĢ. Ġngiltere’de 

mevcutlar 30’u geçmezken Türkiye’de bazı bölgelerde 50 kiĢiyi bulmaktadır. Yapılan çalıĢma 

ile karĢılaĢtırıldığında Bern’de laboratuvar imkânlarının iyi bir seviyede olduğu, Türkiye’de 

ise hala laboratuvar imkânlarının az olduğu görülmektedir.  

Ġncekara (2006) tarafından yapılan Türkiye ve Kanada’da Ortaöğretim Coğrafya 

Eğitim ve Öğretiminin Müfredat, Metot ve Araç-Gereçler Açısından Değerlendirilmesi adlı 

doktora tezi çalıĢmasında Kanada ve Türkiye’de coğrafya derslerinde kullanılan araç gereç ve 

metodun yanı sıra genel eğitim sistemini ve coğrafya eğitiminin iĢleyiĢi de araĢtırılmıĢtır. 

Tüm bunların sonucunda iki ülke karĢılaĢtırıldığında farklılık ve benzerlikler ortaya 

koyulmuĢtur. Kanada ve Türkiye karĢılaĢtırmasında görülen farklılık ise Kanada’da CBS’ye 

daha çok önem verilmesi ve okullarda mutlaka CBS laboratuvarı bulunması. Bunun yanında 

internet araĢtırmaları için internet laboratuvarları da bulunmaktadır. Kanada’da coğrafya 

dersinde yapılacak arazi çalıĢmaları için ise ayrıca ödenek ayrılmaktadır. Türkiye’ye 
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bakıldığında ise CBS konusunun programda yer aldığı ama bunun için bir laboratuvar 

olmadığı görülmektedir. Arazi çalıĢmaları için ise bir ödenek bulunmamakta. Bunun sebepleri 

arasında öğrenci mevcutları da etkili olmuĢtur. CBS Bern’de de Türkiye’deki programla 

karĢılaĢtırıldığında daha çok önem verilen bir alandır.  

Ġnce (2014) tarafından yapılan Türkiye’de ve Hollanda’da Coğrafya Eğitimi ve 

Öğretiminin Müfredatlar, Metotlar ve Araç-Gereçler Açısından Değerlendirilmesi adlı 

doktora tezi çalıĢmasında yapılan karĢılaĢtırmalar sonucunda coğrafya eğitiminde iki ülke 

arasındaki en önemli farkın ezbercilik olduğundan bahsedilmiĢ. CBS eğitimine Hollanda’da 

daha fazla önem verilmekte olduğu tespit edilmiĢ. Türkiye’de CBS konusu Programda bir 

kazanım olarak görülmektedir. Ġlgili laboratuarlar ise yüksek öğretim kurumlarında bile çok 

az sayıdadır. Yapılan çalıĢmada ise Bern CDÖP’de yine kazanım olarak görülmekle birlikte 

laboratuarlar bulunmaktadır. 

Sadıgov’un (2009) doktora tezi olan Azerbaycan ve Türkiye’de Uygulanan Coğrafya 

Öğretim Programı KarĢılaĢtırılması adlı çalıĢmasında, en önemli benzerliğin eğitim yetki ve 

sorumluluklarının tek bir merkezde toplanması olduğu belirtilmiĢ, bu durumun hizmetlerin 

geç iletilmesine ve çözüm üretiminin yavaĢ olmasına neden olduğu tespit edilmiĢtir. Her iki 

ülkede de ezberci bir sistem olduğu ve laboratuvar imkânlarının yetersiz olduğu belirtilmiĢtir. 

Ġki ülke karĢılaĢtırıldığında göze çarpan fark ise Azerbaycan’da coğrafya bir ders olarak 6. 

sınıfta okutulmaya baĢlanmaktadır. Türkiye ve Bern karĢılaĢtırmasına bakıldığında her iki 

ülkede de coğrafya dersinin lise kademesinde baĢladığı görülmektedir. 

Tüm bu sıralanan çalıĢmaların bulguları ile bu çalıĢmanın bulguları arasında 

benzerlikler ve farklılıklar mevcuttur. Yapılan çalıĢmalardaki farklılıkların en önemli 

sebepleri, sosyo-ekonomik yapı, kültürel yapı, nüfus miktarı gibi parametrelerdir. 

5.2. Öneriler 

Bu çalıĢma doğrultusunda çeĢitli önerilere ulaĢılmaktadır. Öneriler sıralanacak olursa; 

Milli Eğitim sisteminin temel sorunlarından biri, idari yapılanmadır. Milli Eğitim’de 

tüm yetki ve sorumlulukların merkezde toplanması, merkeziyetçi bir yapı olması, aksamalara 

neden olmaktadır. Ġsviçre ülkesinde yetki ve sorumlulukların dağıtılması sistemin iĢleyiĢinde 

hızlanma ve iyileĢme sağlamıĢtır. Fakat Ġsviçre federal bir yapıya sahipken Türkiye’de üniter 

devlet yapılanması vardır. Yani merkezi idarenin üstünlüğü söz konusudur. Bu durumda 
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sistemin hızlanması ve iyileĢmesi için üniter yapıya uygun daha esnek olomayı sağlayacak 

çalıĢmalar yapılması iĢleyiĢi hızlandıracaktır. 

Türkiye’deki Coğrafya öğretim programında Türkiye ili ilgili olan fiziki veya beĢeri 

coğrafya konuları Bern’e oranla oldukça fazladır. Bu konularda azaltmalar sağlanması 

konunun anlaĢılması ve daha iyi dönüt alınmasını sağlayabilir.  

Ġsviçre Bern’de uygulanan çerçeve programının içeriğine bakıldığında, ek olarak 3 ve 

4. Sınıfta konu seçme özgürlüğü olan seçmeli bir coğrafya dersi tasarlanmıĢtır. Mutlaka CBS 

kullanılarak ve arazi çalıĢmaları yapılarak konuların derinleĢtirilmesi beklenir. Türkiye’de de 

böyle bir uygulama yapılarak, öğrencilerin bilgi teknoloji kullanımları arttırılabilir ve 

bağımsız çalıĢmaları, fikir üretmeleri, yaratıcı yaklaĢımları desteklenebilir. 

Programlar karĢılaĢtırılırken içerik ve öğrenme öğretme süreçlerinde her iki ülkede de 

CBS’nin coğrafya dersi için önemi vurgulanmıĢtır.  Ġsviçre’de gerek laboratuvarlarda gerek 

sahada CBS derslere dâhil edilmiĢtir ve kullanılmaktadır. Coğrafya eğitiminin olmazsa olması 

CBS uygulamaları için ülkemizde tüm okullarda gerekli altyapı oluĢturulmalı, bilgisayar 

teknolojilerinin kullanımı arttırılmalıdır. 
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